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Communities in Context Concepts and methodology

v" The “Communities in Context” Research Initiative
= Relative indices
= Key Themes
=  Geographic and linguistic concepts



v Minority-majority Index (mmi)

= Compares OLMC in a given region with the majority
group with whom it shares the territory

v’ Relative Geographic Indices (rgi)
= Compared to OLMCs in the province (rgi-prov)
= Compared to OLMCs in the PCH region (rgi-pch)
= Compared to same OLMC across Canada (rgi-same olmc)
= Compared to all OLMCs in Canada (rgi-all olmc)

= Compared to the Canadian national average (rni)
v Gender Index (gi)
= Compares the characteristics of the female group in a
given population with the male group
v Temporal Index (ti)
= Compares given community with itself at a previous
period in time (ex. 1996-2011, 2001-2011, 2006-2011)
v’ Intergenerational Index (intergen)

= Compares the 25-44 age cohort with the 45-64 age cohort in
a population

Relative Indices

v Reading the Values

A value of 1.00 for a relative index
means that there is no difference in
the populations being compared.

A relative index greater than 1.00
means that the characteristic is more
common in the featured minority
population than in the base
population with whom it is being
compared. (Values greater than 1.20
indicate that the characteristic is
much more likely to be observed in
the minority.)

A relative index less than 1.00 means
that the characteristic is less common
in the featured minority population
than in the base population with
whom it is being compared. (Values
less than 0.80 indicate that the
characteristic is much less likely to be
observed in the minority.)

Values between 0.95 and 1.05 are
considered to be similar.



Communities in Context Key Themes

v Demolinguistic (language concepts, linguistic continuity, language used in the home, language of work,
bilingualism)

v' Demographic (size, proportion, growth, urbanization, youth/seniors cohorts)

v’ Sociocultural (immigrants, interprovincial migrants, place of birth, visible minorities)

v’ Socio-economic (education, labour force status, income)



Communities in Context

Linguistic & Geographic Concepts

v’ Data sources: Canada Census 1996, 2001, 2006, 2011, National Household Survey, 2011, Statistics Canada

v' the linguistic definition used, unless otherwise stated, is the First Official Language Spoken (FOLS) with
multiple responses distributed equally.

v Geographic Levels

National (Canada, Canada less Quebec, Quebec)
PCH Region (5)
1. Atlantic PCH Region
2. Quebec PCH Region
3. Ontario PCH Region
4. Prairies and Northern PCH Region
5. Western PCH Region
Provinces/territories (13)
Economic Regions (76)
Census Divisions (293)



Population by Age - Children (0-14 years old)



Proportion of Anglophones Total Population
Quebec, 1996-2011

Children (0-14) in the OLMC
1996-2011

Values 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
OL minority - total population 1,046,495 | 1,046,495 | 1,046,495 | 1,046,495 [ 1,046,495
OL minority - total population (#) 158,643 145,520 316,405 287,860 | 138,065
OL minority - total population (%) 15.2% 13.9% 30.2% 27.5% 13.2%
OL majority - total population (%) 16.2% 12.5% 25.8% 30.8% 14.6%
Canadian population - total population (%) 17.0% 13.2% 26.7% 29.3% 13.9%
2011 Minority-majority index 0.93 1.11 1.17 0.89 0.90
Relative geographicindexto all of Canada 0.89 1.06 1.13 0.94 0.95
Relative geographicindexto all OL minority 1.10 1.14 1.08 0.89 0.86
Intergenerational index 1.10
Temporal index (1996-2011) 0.85 1.04 0.88 1.27 1.03
Temporal mmi (1996-2011) 1.02 1.12 1.13 0.96 0.76
Temporal rgi-allolmc (1996-2011) 0.99 1.08 1.08 0.99 0.88
OL minority - total population (%) 16.1% 13.5% 31.5% 25.6% 13.3%
2006 [Minority-majority index 0.96 1.06 1.15 0.86 1.00
Relative geographicindexto all OL minority 1.12 1.10 1.06 0.88 0.92
OL minority - total population (%) 17.3% 13.2% 32.6% 23.6% 13.2%
2001 [Minority-majority index 0.95 0.73 1.80 1.30 0.73
Relative geographicindexto all OL minority 1.13 1.13 1.13 1.13 1.13
OL minority - total population (%) 17.8% 13.4% 34.3% 21.7% 12.8%
1996 [Minority-majority index 0.91 0.99 1.04 0.93 1.19
Relative geographicindexto all OL minority 1.11 1.06 1.00 0.91 0.99
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 1996, 2001 and 2006 Census of Canada,
Statistics Canada, 20% sample and the 2011 National Household Survey, Statistics Canada.

Language concept is First Official Language Spoken which is derived from three census questions on language. The minority-
majority index compares the value for the minority with that of the majority. The rgi-all olmc compares the value for the featured
OLMC with all OLMCs in Canada.

10



Age Structure of the OLMC Population

Quebec — Socio-cultural Profile Compared to the Majority, to all OLMCS in Canada
and to the Canadian Average,, 2011

Proportion of Anglophones in Quebec, Total Population
Compared to the Majority in the Region (MMI), to All OLMCs in Canada (RGl-allolmc) and the Canadian Average (RNI)
by Age Group, 2011

o / % % % :

B mmi Orgi-allolmc Brni

= The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it shares a territory.
A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the majority while a value of less than 1.00
means that the characteristic is less present in the minority group.

= The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region with the OL
minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local population
when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less prevalent in the
local population.

= The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of the total
Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local population when
compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less prevalent in the local
population. 11




Children (0-14) in the OLMC Population,

Quebec — Socio-cultural Profile Compared to the Majority Population
by Year, 1996-2011

Proportion of Anglophones in Quebec who are 0 to 14 years
Compared to the Majority in the Region
by Year, 1996-2011

2.00

1.50

1996 2001 2006 2011

B minority-majority index

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with
whom it shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority
than in the majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.
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Children (0-14) in the OLMC Population
Data and Relative Indices
by Administrative Region, 2011

Proportion Of Children (0-14 Years) Among Anglophones
Quebec and Administrative Regions, 2011

. . X proportion of children o
OL minority population Relative indices
(0-14 years)
Geography
) rgi- ) 1996-2011
Total X X L . . rgi-all . . gender | inter- 1996-2011
. Oto 14 years OL minority| OL majority| mmi rni same |rgi-pch |rgi-prov|~. temp.
Population olmc index gen. ] temporal
olmc mmi

Gaspésie - Iles-de-la-Madeleine (QC) 9,401 1,533 16.3% 12.6% |41.29 [20.96 [#1.18 [41.08 [#1.08 [¢41.08 [(11.00 [HF0.76 |4+ 1.30 0.87
Bas-Saint-Laurent (QC) 841 25 3.0% 14.5% [¥0.20 [Fo0.17 |[do0.21 |F0.20 HF0.20 |[HF0.20 [1.00 0.81 [} 0.25 |4 0.20
Capitale-Nationale (QC) 12,666 1,256 9.9% 14.4% |40.69 [HF0.58 [H0.72 (065 [HF0.65 [{F0.65 |(31.00 [31.01 0.90 [ 0.75
Chaudiére - Appalaches (QC) 3,114 245 7.9% 16.7% |40.47 [HF0.46 [H057 (052 [HFos52 [HFo52 [D1.00 [HF0.72 [k 0.56 | 0.45
Estrie (QC) 22,577 3,057| 13.5% 16.4% 0.83 0.80 [20.98 0.89 0.89 0.89 [21.00 HF0.75 |0 1.02 0.82
Centre-du-Québec (QC) 2,508 258| 10.3% 16.8% [{F061 [Fo0.60 |40.74 |f0.68 [HF0.68 |HF0.68 [11.00 0.88 [¥ 0.78 |{F 0.63
Montérégie (QC) 155,636 25,820 16.6% 17.1% |(20.97 [20.97 [r1.20 [#41.09 [#1.09 [§1.09 [31.00 [Z0.95 | 1.01 0.82
Montréal (QC) 610,700 86,753| 14.2% 15.7% 0.90 0.83 [21.03 0.94 0.94 0.94 [(21.00 |471.18 0.85 0.85
Laval (QC) 82,255 14,585 17.7% 17.3% |(21.03 [21.04 [r1.28 [#A1.17 [#A1.17 [#A1.17 [D1.00 [4F1.29 |4 1.05 0.92
Lanaudiére (QC) 11,561 1,453  12.6% 173% [H0.72 [H0.74 0.91 0.83 0.83 0.83 [(21.00 0.93 | 1.07 0.82
Laurentides (QC) 34,680 4,914 14.2% 17.4% 0.82 0.83 [21.02 0.93 0.93 0.93 [21.00 HF0.73 | 097 [& 0.76
Outaouais (QC) 65,604 10,683| 16.3% 17.4% 094 [Do096 |#H1.18 [#H1.07 [#A1.07 [#H1.07 [D1.00 [D097 [ 095 [ 0.77
Abitibi - Témiscamingue (QQC) 4,914 920 18.7% 17.3% |¢41.08 [¢A1.10 [{r1.35 [F1.24 [r1.24 [{F1.24 [D1.00 0.85 [4F 1.20 0.93
Mauricie (QC) 2,884 303] 10.5% 13.6% {077 [HFo.62 |[Ho0.76 [HF0.69 [HF0.69 HF0.69 |1.00 [HFo67 |O 095 [{F 0.73
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1,536 135 8.8% 152% [do058 [HFo.52  |[dFo.64 |[d0.58 k058 |[HF0.58 [31.00 0.88 [{F 0.65 |4 0.48
Cote-Nord (QC) 5,093 821 16.1% 16.7% [20.97 [Do0.95 |#1.17 |#11.06 |#11.06 |#11.06 [(21.00 [30.96 0.94 [} 0.75
Nord-du-Québec (QC) 20,480 5,570 27.2% 203% [F1.34 [Hr160 |4F1.97 |4F1.79 [F1.79 |[4F1.79 [D1.00 (178 [k 147 | 114
Quebec (QQ) 1,046,495 158,643| 15.2% 16.2% 0.93 0.89 |#1.10 [(21.00 [1.00 [21.00 |-- 1110 [0 1.02 0.85
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 2011 National Household Survey, Statistics Canada. The relative indices are part of the "Communities in Context"
research initiative which compares official-language minority communities with their majority neighbours, with other OLMC communities at various levels of geography and with themselves by gender, across
time and inter-generationally. For further information on the methodolgy and concepts used in this research initiative, please refer to appendix "A".

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it shares a territory. A value greater than 1.00
indicates that the characteristic is more present in the minority than in the majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the

minority group. 13



Children (0-14) in the OLMC Population
Minority-Majority Index
by Administrative Region, 2011

Proportion of Individuals (Aged 0-14)
in Official-Language Minority Communities
Compared to the Majority

by Administrative Region, Quebec, 2011

Number of Individuals
(Aged 0-14)
©  less than 250
Minority-Majority Index O 250t0 500
I very low (less than 0.80) O 500 to 1,500
[ low (0.80 to 0.95)
s 1,500 to 5,000
o similar (0.95 to 1.05) @) o
Noré-du-0usizan o > £ high (1.05 to 1.20) O more than 5,000
I very high (1.20 or more) d

Bas-Saint-Laurent

Chaudiére-Appalaches

Abitibi-Témiscamingue \k 1
\
< O

.
Y
Outaouais

2 Southern Quebec

Note : The Minority-Majority Index compares the value for the minority community

with that of the majority community.

Canadian Patrimoine Source : Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, August 2014, 1ot

l * Heritage  canadien Based on data from the 2011 Census of Canada, Statistics Canada, 100% sample. Canada
Main map scale: 1 : 11 500 000. Inset map scale: 1 : 3 000 000.
First Official Language Spoken (FOLS) is a derived variable based on the responses to language questions in the Census of Canada.

v’ The Anglophone communities in Bas-
Saint-Laurent (0.20), Chaudiére -
Appalaches (0.47), and Saguenay -
Lac-Saint-Jean (0.58) displayed the
lowest levels for the minority-majority
index (MMI) in Quebec when we
consider the proportion of children (0-
14 years).

v’ The regions of Nord-du-Québec (1.34),
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (1.29),
and Abitibi - Témiscamingue (1.08)
showed the highest levels for the
minority-majority index (MMI) among
Anglophone communities across
Quebec when we consider the
proportion of children (0-14 years).

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom
it shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in
the majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.
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Proportion of Children (0-14) in the OLMC Population

Compared to the Majority

and to all OLMCs Across Canada, 2011

Proportion of Anglophones
Who Were Children (0-14)
Quebec Region and Administrative Regions, 2011

1.40
MNord-du-Québec, QJ(1.97, 1.34) .
.Iaspésie— Iles-de-la-Madeleine, QC
(1.18} 1.29)
1.20
‘Ab tibi- Témiscamngue, QC(1.35,
1.08
aval, QC (1.28, 1.03)
1.00 ! m—
ontérégie, QC (1.20,0.97)
dte-Nord, QC (1.17,0.97)
®  O5utaouais, ac (118, 0.94)
. Région dulQuebec, ac(ig , 0.93)
Estrie, QC(0.98, 0.83) Montréal, QC|{1.03, 0.90) 3
Laurentides/QC (1.02, 0.82 =]
0.80 - @ ( ] 3
Mauricie, Qc|(0.76, 0.77) @ 5
Lanaudiére, Qc (0.91,0.72) @ é
Capitale-Nationale, QC (0. 2,0.5‘3]. 2
=]
Centre-du-Québec, QC(0.74,0.61) . =
0.60 Saguenay Lac-Saint-Jean| QC(0.64, ® 'g
0.58) 2
]
<
Chauﬂiiére—Appalaches,QCtU.S?,.
0.47
0.40 )
Bas-Saint-Laurent, QC(0.21, 0.20)
0.20 ®
0.00
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00

| relative geographic index -all olmc

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with
whom it shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority
than in the majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.
The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given
region with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more
commonly found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less
than 1.00 means that the characteristic is less prevalent in the local population.

v’ The regions located in the top right

quadrant displayed a higher
proportion of children (0-14 years) in
the OLM population than in both
their neighbouring majority and the
total OLMC population of Canada.

The regions located in the top left
quadrant displayed a higher
proportion of children (0-14 years) in
the OLM population than in their
neighbouring majority and a lower
OLMC proportion of children (0-14
years) than in the total OLMC
population of Canada.

The regions located in the bottom
right quadrant displayed a lower
proportion of children (0-14 years) in
the OLM population than in their
neighbouring majority and a higher
OLMC proportion of children (0-14
years) than in the total OLMC
population of Canada.

The regions located in the bottom
left quadrant reported a lower
proportion of children (0-14 years) in
the OLM population than in both
their neighbouring majority and in
the total OLMC population of
Canada.
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Children (0-14) in the OLMC Population

Minority-Majority Index
by Administrative Region, 2011

Proportion of Anglophones (0to 14 years)
Compared to the Majority in the Region (MMI)
Administrative Regions, Quebec, 2011

Québec (158 643, 15,2%
Nord-du-Québec (5 570, 27,2%
Cote-Nord (821, 16,1%

Saguenay - Lac-Saint-Jean (135, 8,8%
Mauricie (303, 10,5%

Abitibi - Témiscamingue (920, 18,7%

10.93 . |
1.34

1 0.97 |
1 0.58 .

0.77

1.08 |
Outaouais (10 683, 16,3%) | 0.94 |
Laurentides (4 914, 14,2%) | 0.82 |

)
)
)
)
)
)
)
)
Lanaudiére (1 453, 12,6%) [ 0.72 |
)
)
)
)
)
)
)
)

Laval (14 585, 17,7%) | 1.03 |
Montréal (86 753, 14,2%) | 0.90 |
Montérégie (25 820, 16,6%) | 0.97 |
Centre-du-Québec (258, 10,3%) | 0.61 |
Estrie (3 057, 13,5%) | 0.83 |
Chaudiere - Appalaches (245, 7,9%) | 0.47 | ‘
Capitale-Nationale (1 256, 9,9% 0.69 |
Bas-Saint-Laurent (25, 3,0%) | 0.20 ] ‘
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (1 533,...: 1.29

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate

of those who are 0 to 14 years in the official-language minority community. B minority-majority index

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it shares a
territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the majority while a
value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

v’ The Anglophone communities
in Bas-Saint-Laurent (0.20),
Chaudieére - Appalaches
(0.47), and Saguenay - Lac-
Saint-Jean (0.58) displayed
the lowest levels for the
minority-majority index
(MMI) in Quebec

v’ The regions of Nord-du-
Québec (1.34), Gaspésie - lles-
de-la-Madeleine (1.29), and
Abitibi - Témiscamingue
(1.08) showed the highest
levels for the minority-
majority index (MMI) among
Anglophone communities
across Quebec
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Children (0-14) in the OLMC Population
Relative National Index

by Administrative Region, 2011

Proportion of Anglophones (Oto 14 years)
Compared to the Total Canadian Population (RNI)
Administrative Regions, Quebec, 2011

Quebec, QC (158,643, 15.2%) 0.89 | ‘
Nord-du-Québec, QC (5,570, 27.2%) | 1.60 |
Cote-Nord, QC (821, 16.1%) 0.95 |
Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (135, 8.8%) | 0.52 |
Mauricie, QC (303, 10.5%) | 0.62 |
Abitibi - Témiscamingue, QC (920, 18.7%) [ 1.10 |
Outaouais, QC (10,683, 16.3%) | 0.96 |
Laurentides, QC (4,914, 14.2%) | 0.83 |
Lanaudiére, QC (1,453, 12.6%) | 0.74 |
Laval, QC (14,585, 17.7%) 1.04 |
Montréal, QC (86,753, 14.2%) 0.83 |

Montérégie, QC (25,820, 16.6%) | 0.97 |

Centre-du-Québec, QC (258, 10.3%) | 0.60 |
Estrie, QC (3,057, 13.5%) 0.80 |

Chaudiére - Appalaches, QC (245,7.9%) | 0.46 ‘
Capitale-Nationale, QC (1,256, 9.9%) 1 0.58 |
Bas-Saint-Laurent, QC (25, 3.0%) | 0.17 ‘

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (1,533, 16.3%) 1 0.96 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those
who are 0 to 14 years in the official-language minority community. O Relative National Index (to the Total

Population in Canada)

The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of
the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local
population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less
prevalent in the local population.

v The Anglophone communities

in Bas-Saint-Laurent (0.17),
Chaudieére - Appalaches (0.46),
and Saguenay - Lac-Saint-Jean
(0.52) displayed the lowest
levels for the Relative National
Index for Anglophones in
Quebec.

The regions of Nord-du-
Québec (1.60), Abitibi -
Témiscamingue (1.10), and
Laval (1.04) showed the
highest levels for the Relative
National Index among
Anglophone communities
across Quebec.
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Children (0-14) in the OLMC Population
Relative Geographic Index to all OLMCs
by Administrative Region, 2011

Québec (158 643, 15,2%)
Nord-du-Québec (5 570, 27,2%)
Cote-Nord (821, 16,1%)

Saguenay - Lac-Saint-Jean (135, 8,8%)
Mauricie (303, 10,5%)

Abitibi - Témiscamingue (920, 18,7%)
Outaouais (10 683, 16,3%)
Laurentides (4 914, 14,2%)
Lanaudiére (1 453, 12,6%)

Laval (14 585, 17,7%)

Montréal (86 753, 14,2%)
Montérégie (25 820, 16,6%)
Centre-du-Québec (258, 10,3%)
Estrie (3 057, 13,5%)
Chaudiére - Appalaches (245, 7,9%)
Capitale-Nationale (1 256, 9,9%)
Bas-Saint-Laurent (25, 3,0%)

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (1 533,...

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those who
were unemployed in the official-language minority community.

Proportion of Anglophones (0to 14 years)
Compared to all OLMCs in Canada (RGI to all OLMCs)
Administrative Regions, Quebec, 2011

1.10

1.97

1.17

0.64

0.76

135

1.18

1.02

0.91

1.28

1.03

11.20

0.74

0.98

0.57

0.72

0.21

1.18

0.00

1.00

1.50 2.00

O Relative Geographic Index (to
all OLMCs in Canada)

The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found
in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that the
characteristic is less prevalent in the local population.

v’ The Anglophone communities
in Bas-Saint-Laurent (0.21),
Chaudieére - Appalaches
(0.57), and Saguenay - Lac-
Saint-Jean (0.64) displayed
the lowest levels for the
Relative Geographic Index to
all OLMCs (rgi-all olmc) for 0
in Quebec.

v’ The regions of Nord-du-
Québec (1.97), Abitibi -
Témiscamingue (1.35), and
Laval (1.28) showed the
highest levels for the Relative
Geographic Index to all
OLMCs (rgi-all olmc) among
Anglophone communities
across Quebec.
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Children (0-14) in the OLMC Population
Relative Geographic Index to the Same OLMC
by Administrative Region, 2011

Proportion of Anglophones (0to 14 years)
Compared to All Minority anglophones in Canada (RGI to same OLMC)
Administrative Regions, Quebec, 2011

Québec (158 643, 15,2%
Nord-du-Québec (5 570, 27,2%
Cote-Nord (821, 16,1%

Saguenay - Lac-Saint-Jean (135, 8,8%
Mauricie (303, 10,5%

Abitibi - Témiscamingue (920, 18,7%

1.00 \
1.79
1.06 |
0.58 |

0.69 |

)

)

)

)

)

) [1.2a |
Outaouais (10 683, 16,3%) | 1.07 |
Laurentides (4 914, 14,2%) | 0.93 |
Lanaudiere (1 453, 12,6%) | 0.83 |

)

)

)

)

)

)

)

)

Laval (14 585, 17,7%) | 1.17 |
Montréal (86 753, 14,2%) | 0.94 |
Montérégie (25 820, 16,6% 1.09 |
Centre-du-Québec (258, 10,3%) | 0.68 |
Estrie (3 057, 13,5% 0.89
Chaudiére - Appalaches (245, 7,9% 1 I
Capitale-Nationale (1 256, 9,9% 0.65 |
Bas-Saint-Laurent (25, 3,0%) | 0.20 \
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (1 533,..[1.08 |

0.52 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number
and rate of those who are 0 to 14 years in the official-language minority community.

O Relative Geographic Index (to the
same Official-Language Minority)

The Relative Geographic Index to the Same OLMC (rgi-same olmc) compares the value for a local OL minority population with the
total OL minority population with a given language, that is, Francophone minority populations are compared with all
Francophones in a minority situation across Canada and Quebec Anglophone regional communities are compared with the total
Anglophone population of Quebec.

v The Anglophone communities
in Bas-Saint-Laurent (0.20),
Chaudieére - Appalaches (0.52),
and Saguenay - Lac-Saint-Jean
(0.58) displayed the lowest
levels for the Relative
Geographic Index to the Same
OLMC (rgi-same olmc) in
Quebec.

v’ The regions of Nord-du-
Québec (1.79), Abitibi -
Témiscamingue (1.24), and
Laval (1.17) showed the
highest levels for the Relative
Geographic Index to the Same
OLMC (rgi-same olmc) among
Anglophone communities
across Quebec.

19



Children (0-14) in the OLMC Population
Temporal Index
by Administrative Region, 1996-2011

Proportion of Anglophones (0to 14 years)
(Levelin 2011 Compared to that of 1996) (temp9611)
Administrative Regions, Quebec, 2011

Québec (158 643, 15,2%

Nord-du-Québec (5 570, 27,2%

Cote-Nord (821, 16,1%

Saguenay - Lac-Saint-Jean (135, 8,8%

Mauricie (303, 10,5%

Abitibi - Témiscamingue (920, 18,7%
Outaouais (10 683, 16,3%) | .

Laurentides (4 914, 14,2%) | 0.76 |

) [0.85 |

)

)

)

)

)

)

)
Lanaudiere (1 453, 12,6%) | 0.82 |

)

)

)

)

)

)

)

)

114 | |
075 |
0.8 |

0.73 |

1 0.93 |

0.77 |

Laval (14 585, 17,7%) [10.92 |
Montréal (86 753, 14,2% 1.0.85 : |
Montérégie (25 820, 16,6%
Centre-du-Québec (258, 10,3%
Estrie (3 057, 13,5%

0.82 |
1 0.63 |
0.82 |
Chaudiere - Appalaches (245, 7,9%) [10.45 | ‘
Capitale-Nationale (1 256, 9,9% 1.0.75 |
Bas-Saint-Laurent (25, 3,0% 1.0.20 ‘
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (1 533,...| 0.87 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those [ 1996-2011 temporal index
who are 0to 14 years in the official-language minority community.

The 1996-2011 temporal index (temp9611) compares the value for the OL minority population in a given region in 2011 with the
same population in 1996. A temporal index higher than 1.00 indicates that the value is more present in 2011 than it was in 1996
and a temporal index lower than 1.00 means that the characteristic is less present in 2011 than it was in 1996.

v The Anglophone communities
in Bas-Saint-Laurent (0.20),
Chaudiere - Appalaches (0.45),
and Saguenay - Lac-Saint-Jean
(0.48) displayed the lowest
levels for the 1996-2011
temporal index (temp9611) in
Quebec.

v’ The regions of Nord-du-
Québec (1.14), Abitibi -
Témiscamingue (0.93), and
Laval (0.92) showed the
highest levels for the 1996-
2011 temporal index
(temp9611) among
Anglophone communities
across Quebec.
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Population by age - Seniors (65 years and over)



Seniors (65 plus) in the OLMC Population

1996-2011
Q 0
Values 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
OL minority - total population 1,046,495 | 1,046,495 | 1,046,495 | 1,046,495 (1,046,495
OL minority - total population (#) 158,643 145,520 316,405 287,860 | 138,065
OL minority - total population (%) 15.2% 13.9% 30.2% 27.5% 13.2%
OL majority - total population (%) 16.2% 12.5% 25.8% 30.8% 14.6%
Canadian population - total population (%) 17.0% 13.2% 26.7% 29.3% 13.9%
2011 Minority-majority index 0.93 1.11 1.17 0.89 0.90
Relative geographicindexto all of Canada 0.89 1.06 1.13 0.94 0.95
Relative geographicindexto all OL minority 1.10 1.14 1.08 0.89 0.86
Intergenerational index 1.10
Temporal index (1996-2011) 0.85 1.04 0.88 1.27 1.03
Temporal mmi (1996-2011) 1.02 1.12 1.13 0.96 0.76
Temporal rgi-allolmc (1996-2011) 0.99 1.08 1.08 0.99 0.88
OL minority - total population (%) 16.1% 13.5% 31.5% 25.6% 13.3%
2006 |Minority-majority index 0.96 1.06 1.15 0.86 1.00
Relative geographicindexto all OL minority 1.12 1.10 1.06 0.88 0.92
OL minority - total population (%) 17.3% 13.2% 32.6% 23.6% 13.2%
2001 |Minority-majority index 0.95 0.73 1.80 1.30 0.73
Relative geographicindexto all OL minority 1.13 1.13 1.13 1.13 1.13
OL minority - total population (%) 17.8% 13.4% 34.3% 21.7% 12.8%
1996 [Minority-majority index 0.91 0.99 1.04 0.93 1.19
Relative geographicindexto all OL minority 1.11 1.06 1.00 0.91 0.99
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 1996, 2001 and 2006 Census of Canada,
Statistics Canada, 20% sample and the 2011 National Household Survey, Statistics Canada.
Language concept is First Official Language Spoken which is derived from three census questions on language. The minority-
majority index compares the value for the minority with that of the majority. The rgi-all olmc compares the value for the featured
OLMC with all OLMCs in Canada. 22




Age Structure of the OLMC Population

Quebec — Socio-cultural Profile Compared to the Majority, to all OLMCS in Canada
and to the Canadian Average,, 2011

Proportion of Anglophones in Quebec, Total Population
Compared to the Majority in the Region (MMI), to All OLMCs in Canada (RGl-allolmc) and the Canadian Average (RNI)
by Age Group, 2011

o / % % % :

B mmi Orgi-allolmc Brni

= The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it shares a territory.
A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the majority while a value of less than 1.00
means that the characteristic is less present in the minority group.

= The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region with the OL
minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local population
when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less prevalent in the
local population.

= The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of the total
Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local population when
compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less prevalent in the local
population. 23




Proportion of Seniors (65 plus) in the OLMC,

Quebec — Socio-cultural Profile Compared to the Majority Population
by Year, 1996-2011

Proportion of Anglophones in Quebec who are 65 years and over
Compared to the Majority in the Region
by Year, 1996-2011

2.00

1.50

M minority-majority index

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with
whom it shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority
than in the majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group. 24




Seniors (65 plus) in the OLMC Population
Data and Relative Indices
by Administrative Region, 2011

Proportion Of Seniors (65 Years And Over) Among Anglophones
Quebec and Administrative Regions, 2011

X . X proportion of seniors .
OL minority population Relative indices
(65 years and over)
Geography
rgi- 1996-2011
Total 65 years and ) ) L. R R rgi-all 8! ) . inter- 1996-2011
. OL minority| OL majority| mmi rni same |rgi-pch |rgi-prov temp.
Population over olmc gen. . temporal
olmc mmi
Gaspésie - Iles-de-la-Madeleine (QC) 9,401 1,855|  19.7% 193% 2102 [fr142 [r1.29 4r1.50 |4r1.50 |fr1.50 [HFo.76 0.94 [r 147
Bas-Saint-Laurent (QC) 841 95 11.3% 17.6% |4 0.64 0.82 [&0.74 0.86 0.86 0.86 0.81 |44 1.08 |1+ 1.51
Capitale-Nationale (QC) 12,666 1,920 15.2% 16.2% 094 |411.09 [20.99 [¢A1.15 |g1.15 [HA11s |[D1.01 [ 070 [ 0.97
Chaudiére - Appalaches (QC) 3,114 500 16.1% 15.1% |#1.07 [#A1.16  [#1.05 122 122 [r1.22 {072 [A 107 [ 152
Estrie (QC) 22,577 4,873 21.6% 15.6%  [{+1.38 [{F1.56 [{r1.41 |{r164 [{r1.64 |ir164 (075 |4k 0.77 | 1.09
Centre-du-Québec (QC) 2,508 328 13.1% 15.5% 0.84 0.94 0.86 [(20.99 [(20.99 [(20.99 0.88 |4k 0.60 0.85
Montérégie (QC) 155,636 21,766|  14.0% 13.9% [21.01 [D1.01 0.92 |¢1.06 |[#1.06 [¢41.06 [D095 [¥F 079 [+ 1.20
Montréal (QC) 610,700 80,403 13.2% 14.1% 0.93 [0.95 0.86 [(21.00 [(21.00 [21.00 |¢11.18 [ 0.95 [ 0.99
Laval (QC) 82,255 8,420 10.2% 146% k070 [HF074 |d0.67 HF0.78 [HF0.78 |[HF0.78 [{11.29 081 [¢A1.12
Lanaudiére (QC) 11,561 1,529 13.2% 13.2% |21.00 [Do0.95 0.87 [©1.00 [21.00 [21.00 0.93 |4 0.53 0.83
Laurentides (QC) 34,680 6,016 17.3% 13.2% [{r1.31 [F1.25 [A1.14 HF1.31 (131 4F131 [BF073 [HF 072 |44 1.08
Outaouais (QQC) 65,604 7,400 11.3% 12.0% 0.94 081 [do0.74 0.85 0.85 0.85 [(0097 [¥ 079 [ 115
Abitibi - Témiscamingue (QC) 4,914 620 12.6% 13.5% 0.93 0.91 0.83 [20.96 [20.96 [20.96 0.85 [ 0.58 0.87
Mauricie (QC) 2,884 535  18.6% 18.9% [20.98 [r1.34 [4F1.22 Hir1.41 [r141 [r141 [Hkoe7 HF o071 [0 101
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1,536 190| 12.4% 16.1% [4k0.77 0.89 0.81 0.94 0.94 0.94 0.88 [{ 0.68 [ 1.14
Coéte-Nord (QC) 5,093 810| 15.9% 13.5% |#11.17 [A1.15 (D104 F1.21 121 [r1.21 [D0.96 091 [4r 1.78
Nord-du-Québec (QC) 20,480 563 2.7% 8.8% 4031 4020 |dF0.18 [{F0.21 HFo.21 [HF0.21 |4F1.78 [¥F 073 [ 2.37
Quebec (QC) 1,046,495 138,065 13.2% 14.6% 0.90 [20.95 0.86 [(21.00 [(21.00 [(21.00 |g91.10 [& 0.75 [ 1.03
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 2011 National Household Survey, Statistics Canada. The relative indices are part of the
"Communities in Context" research initiative which compares official-language minority communities with their majority neighbours, with other OLMC communities at various levels of geography
and with themselves by gender, across time and inter-generationally. For further information on the methodolgy and concepts used in this research initiative, please refer to appendix "A".

v’ There was substantial variation in the proportion of individuals total v' The regions of Nord-du-Québec (1.78), Laval (1.29), and Montréal
population in the Anglophone communities across Quebec in 2011. (1.18) showed the highest levels for the Intergenerational Index

v The Anglophone communities in Mauricie (0.67), Chaudiére - (intergen] CRIgEERmgIOphone communities across Quebec.

Appalaches (0.72), and Laurentides (0.73) displayed the lowest
levels for the Intergenerational Index (intergen) in Quebec.
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Seniors (65 plus) in the OLMC Population
Minority-Majority Index
by Administrative Region, 2011

Proportion of Individuals (65 Years and Over)
in Official-Language Minority Communities
Compared to the Majority

by Administrative Region, Quebec, 2011

y Number of Individuals
& // (65 Years and Over)
4 -
“««V// O less than 250
i.] Cote-Nord Minority-Majority Index O 250 to0 500
I very low (less than 0.80) O s00t0 1,500
_ad low (0.80 to 0.95)
— 1,500 to 5,000
/,‘..:’f“'/ similar (0.95 to 1.05) @ o
Nord-houdbas = I i
Nord-du-cusbas a4 & high (1.05 to 1.20) O more than 5,000
- Gaspésie--lles-de-la-Madeleine L very high (1.20 or more)
X

O \\1 /"// ©)
R /

Lanaudiere W‘C‘enke-du-ouébec
o b |

Bas-Saint-Laurent

§ [

o Québec

. )
?TQ’ O ~— Chaudiére-Appalaches

\ .

Abitibi-Témiscamingue —F
V\ O
\

.

N /
"
utaouais

7 -
K1/ Montérégie T =
~J =

¢~
/ = Southern Quebec

Note : The Minority-Majority Index compares the value for the minority community
with that of the majority community.

Source : Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, August 2014

* Canadian  Patrimoine (]
Heritage  canadien Based on data from the 2011 Census of Canada, Statistics Canada, 100% sample. nada
Main map scale: 1 : 11 500 000, Inset map scale: 1 : 3 000 000.
First Official Language Spoken (FOLS) is a derived variable based on the responses to language questions in the Census of Canada.

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom
it shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in
the majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

v’ The Anglophone communities in Nord-

du-Québec (0.31), Bas-Saint-Laurent
(0.64), and Laval (0.70) displayed the
lowest levels for the minority-majority
index (MMI) in Quebec when we
consider the proportion of seniors (65
years and over).

The regions of Estrie (1.38),
Laurentides (1.31), and Céte-Nord
(1.17) showed the highest levels for
the minority-majority index (MMI)
among Anglophone communities
across Quebec when we consider the
proportion of seniors (65 years and
over).
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Proportion of Seniors (65 plus) in the OLMC Population
Compared to their Neighbouring Majority
and to all OLMCs Across Canada, 2011

Proportion of Anglophones
Who Were Seniors (65+)
Quebec Region and Administrative Regions, 2011

2.00
1.80
1.60
1.40 W Estrie, QU (1.41, 1.38)
@ Laurentides, QC (1.14, 1.31)
1.90 Céte-Nord, J‘]C (1.04,1.17 E;
: Montérégie, OC (0.92,1.01) [ ] Chaudiére - Appalaches, QC (1.05, 1.07) 5
Gaspésie - lles-de-la- =
1.00 Lanaudiére, QC (0.87, 1.00 Madeleine, QC (1.29, 1.02) &
’ Outhouais, QC (0.74, 0.94) *1 .. =3
Abitibi - Témiscamingue, QC (0.3, 83) L L S, auricie, QC (1.2, 0.98) g
Centre-du-Québec, QC (0.86, 0.234)@ic (0.86, ?
0.80 Saguenay - La¢-Saint-Jean, QC (0.81,0.77){ %% a
Laval, QC (0.67,0.70 ]
Bas-Saint-Laurent, QC @
0.60 (0.74,0.64)
Capitale-Nationale, QC
(0.99,0.94)
0.40 Nord-du-Québec, QC
@(0.18,031)
0.20
0.00
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00

relative geographicindex -all olmc

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly
found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means
that the characteristic is less prevalent in the local population.

v’ The regions located in the top right

quadrant displayed a higher
proportion of seniors (65 years and
over) in the OLM population than in
both their neighbouring majority
and the total OLMC population of
Canada.

The regions located in the top left
quadrant displayed a higher
proportion of seniors (65 years and
over) in the OLM population than in
their neighbouring majority and a
lower OLMC proportion of seniors
(65 years and over) than in the
total OLMC population of Canada.

The regions located in the bottom
right quadrant displayed a lower
proportion of seniors (65 years and
over) in the OLM population than in
their neighbouring majority and a
higher OLMC proportion of seniors
(65 years and over) than in the
total OLMC population of Canada.

The regions located in the bottom
left quadrant reported a lower
proportion of seniors (65 years and
over) in the OLM population than in
both their neighbouring majority
and in the total OLMC population
of Canada.
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Seniors (65 plus) in the OLMC Population
Minority-Majority Index
by Administrative Region, 2011

Proportion of Anglophones (65 years and over) v The Anglophone communities
Compared to the Majority in the Region (MMI) in Nord-du-Québec (0.31),
Administrative Regions, Quebec, 2011 Bas-Saint-Laurent (0.64), and
Québec (138 065, 13,2%) | 0.90 | Laval (0.70) displayed tthe )
Nord-du-Québec (563, 2,7%) 031 | ‘ lowest levels for the minority-
Cote-Nord (810, 15,9%) | 1.17 | majority index (MMI) in
Saguenay - Lac-Saint-Jean (190, 12,4%) 1.0.77 : | Quebec.
Mauricie (535, 18,6%) | 0.98 | . .
Abitibi - Témiscamingue (620, 12,6%) | 0.93 ' | Y’ The regions of Estrie (1.38),
Outaouais (7 400, 11,3%) | 0.94 ' ! Laurentides (1.31), and Céte-
Laurentides (6 016, 17,3%) : 1.31 : Nord (1.17) showed the
Lanaudiére (1529, 13,2%) [ 1.00 . highest levels for the
Laval (8 420, 10,2%) | 0.70 : minority-majority index
Montréal (80 403, 13,2%) [0.93 . | (MMI) among Anglophone
Montérégie (21 766, 14,0%) | 1.01 it
Centre-du-Québec (328, 13,1%) : 0.84 : | communities across Quebec.
Estrie (4 873, 21,6%) 11.38 :
Chaudiere - Appalaches (500, 16,1%) [1.07 . |
Capitale-Nationale (1 920, 15,2%) | 0.94 |
Bas-Saint-Laurent (95, 11,3%) 7 0.64 I |
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (1 855,...: 1.02 I |
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
e Thpumberso he racetsbesde b geoticnameshou herunber andse g minoriy maorityinder

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it shares a
territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the majority while a
value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group. 28




Seniors (65 plus) in the OLMC Population
Relative National Index
by Administrative Region, 2011

Proportion of Anglophones (65 years and over) v’ The Anglophone communities
Compared to the Total Canadian Population (RNI) in Nord-du-Québec (0.20),
Administrative Regions, Quebec, 2011 Laval (0 74) and Outaouais
. ’
Quebec, QC (138,065, 13.2%) | 0.95 | (0.81) displayed the lowest
Nord-du-Québec, QC (563, 2.7%) [ 0.20 ] | levels for the Relative National

Céte-Nord, QC (810, 15.9%) | 1.15 : | Indexfor Anglophones in

Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (190, 12.4%) | 0.89 |

. . . Quebec.
Mauricie, QC (535, 18.6%) | 1.34 |
Abitibi - Témiscamingue, QC (620, 12.6%) 0.91 ' | v’ The regions of Estrie (1.56),
Outaouais, QC (7,400, 11.3%) | 0.81 . | Gaspésie - lles-de-la-
Laurentides, QC (6,016, 17.3%) | 1.25 : Madeleine (1.42), and
Lanaudiere, QC (1,529, 13.2%) 1095 . | Mauricie (1.34) showed the

Laval, QC (8,420, 102%) | 0.74 : ;
aval, QC { o : highest levels for the Relative
Montréal, QC (80,403, 13.2%) | 0.95 |

Montérégie, QC (21,766, 14.0%) 1 1.01 I | National index among_ X
Centre-du-Québec, QC (328, 13.1%) 1 0.94 I | Anglophone communities
Estrie, QC (4,873, 21.6%) | 1.56 across Quebec.
Chaudiére - Appalaches, QC (500, 16.1%) | 1.16 |
Capitale-Nationale, QC (1,920, 15.2%) | 1.09 |
Bas-Saint-Laurent, QC (95, 11.3%) | 0.82 |

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (1,855, 19.7%) | 1.42 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those
who are 65 years and over in the official-language minority community. O Relative National Index (to the Total

Population in Canada)

The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of

the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local

population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less

prevalent in the local population. 29




Seniors (65 plus) in the OLMC Population
Relative Geographic Index to all OLMCs
by Administrative Region, 2011

Proportion of Anglophones (65 years and over) v’ The Anglophone communities
Compared to all OLMCs in Canada (RGI to all OLMCs) in Nord-du-Québec (0.18),
Administrative Regions, Quebec, 2011 Laval (0.67), and Outaouais
Québec (138 065, 13,2%) | 0.86 | (0.74) displayed the lowest
Nord-du-Québec (563, 2,7%) | 0.18 | ‘ levels for the Relative
Cote-Nord (810, 15,9%) | 1.04 . Geographic Index to all OLMCs
Saguenay - Lac-Saint-Jean (190, 12,4%) 1 0.81 . | (rgi—all o/mc) for 0 in Quebec.
Mauricie (535, 18,6%) | 1.22 |
Abitibi - Témiscamingue (620, 12,6%) | 0.83 I | v’ The regions of Estrie (1.41),
Outaouais (7 400, 11,3%) 0.74 I | Gaspésie - lles-de-la-
Laurentides (6 016, 17,3%) [ 1.14 . | Madeleine (1.29), and
Lanaudiere (1529, 13,2%) | 0.87 , | Mauricie (1.22) showed the
MontrLZ:f(léﬁ jég' 125:5’)) 1 g':; : | highest levels for the Relative
’ 470 ] H
Montérégie (21 766, 14,0%) | 0.92 ' | Ge?g raphic Index to all OLMCs
Centre-du-Québec (328, 13,1%) | 0.86 ' | (rgi-all olmc) among
Estrie (4 873, 21,6%) | 1.41 ' Anglophone communities
Chaudiére - Appalaches (500, 16,1%) | 1.05 I 1 across Quebec.
Capitale-Nationale (1920, 15,2%) | 0.99 ' I
Bas-Saint-Laurent (95, 11,3%) T0.74 I
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (1 855,..._ 1.29 I |
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
O Relative Geographic Index (to
Note: The number.s inthe b.re!ckets beside tl?e gt?ographic na.me show the number and rate of those who all OLMCs in Canada)
were unemployed in the official-language minority community.

The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region

with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found

in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that the

characteristic is less prevalent in the local population. 30




Seniors (65 plus) in the OLMC Population
Relative Geographic Index to the Same OLMC
by Administrative Region, 2011

Proportion of Anglophones (65 years and over) v’ The Anglophone communities
Compared to All Minority anglophones in Canada (RGI to same OLMC) in Nord-du-Québec (0.21),
Administrative Regions, Quebec, 2011 Laval (0.78), and Outaouais
Québec (138 065, 13,2%) [ 1.00 (0.85) displayed the lowest
Nord-du-Québec (563, 2,7%) | 0.21 ] ‘ levels for the Relative
Cote-Nord (810, 15,9%) [1.21 . Geographic Index to the Same
Saguenay - Lac-Saint-Jean (190, 12,4%) | 0.94 : | OLMC (rgi-same olmc) in
Mauricie (535, 18,6%) | 1.41 . | Quebec.
Abitibi - Témiscamingue (620, 12,6%) | 0.96 |
Outaouais (7 400, 11,3%) | 0.85 ' | v’ The regions of Estrie (1.64),
Laurentides (6 016, 17,3%) : 1.31 : | Gaspésie - lles-de-la-
Lanaudiere (1 529, 13,2%) | 1.00 : Madeleine (1.50), and

Laval (8 420, 10'23’6) L : Mauricie (1.41) showed the

Mopt,reél (80403, 13,2%) | 1.00 : highest levels for the Relative
Montérégie (21 766, 14,0%) | 1.06 | .
Centre-du-Québec (328, 13,1%) | 0.99 ' | Geographic Index to the Same
Estrie (4 873, 21,6%) | 1.64 ' OLMC (rgi-same olmc) among
Chaudiére - Appalaches (500, 16,1%) | 1.22 ' ' | Anglophone communities
Capitale-Nationale (1920, 15,2%) | 1.15 I I | across Quebec.
Bas-Saint-Laurent (95, 11,3%) 0.86 I | ‘
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (1 855,..._ 1.50 I |
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
e T b bkt e grogrpic e o e e 5 Relatve Geographic ndex o the
same Official-Language Minority)

The Relative Geographic Index to the Same OLMC (rgi-same olmc) compares the value for a local OL minority population with the

total OL minority population with a given language, that is, Francophone minority populations are compared with all

Francophones in a minority situation across Canada and Quebec Anglophone regional communities are compared with the total

Anglophone population of Quebec. 31




Seniors (65 plus) in the OLMC Population
Temporal Index
by Administrative Region, 1996-2011

Proportion of Anglophones (65 years and over) v’ The Anglophone communities
(Levelin 2011 Compared to that of 1996) (temp9611) in Lanaudiére (0.83), Centre-
Administrative Regions, Quebec, 2011 du-Québec (0.85), and Abitibi -
Québec (138 065, 13,2%) | 1.03 | \ Témiscamingue (0.87)
Nord-du-Québec (563, 2.7%) [2.37 ' displayed the lowest /eve{s for
Cote-Nord (810, 15,9%) | 1.78 ' ' the 1996-2011 temporal index
Saguenay - Lac-Saint-Jean (190, 12,4%) : 1.14 : (temp9611) in Quebec.
Mauricie (535, 18,6% 1.01 .
Abitibi - Témiscamingue E620, 12,6%; 0.87 ' d The regions of Nord-du-
Outaouais (7 400, 11,3%) 115 I | Québec (2.37), Céte-Nord
Laurentides (6 016, 17,3%) : 1.08 : | (1.78), and Chaudiere -
Lanaudiére (1 529, 13,2%) [0.83 . | Appalaches (1.52) showed the
Laval (8420, 10,2%) [1.12 , | highest levels for the 1996-
" M?fﬂfé?' ((22 jgéf ﬁ;jﬁ’; 1 0.99 : | | 2011 temporal index
ontérégie , 14,0% 1.20
Centre-du-Québec (328, 13,1%) | 0.85 ' | (temp9611) among
Estrie (4 873, 21,6%) | 1.09 : | Anglophone communities
Chaudiére - Appalaches (500, 16,1%) | 1.52 I | across Quebec.
Capitale-Nationale (1920, 15,2%) [10.97 ' | |
Bas-Saint-Laurent (95, 11,3%) 1 1.51 I |
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (1 855,...: 1.47 I | ‘
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those [ 1996-2011 temporal index
who are 65 years and over in the official-language minority community.

The 1996-2011 temporal index (temp9611) compares the value for the OL minority population in a given region in 2011 with the
same population in 1996. A temporal index higher than 1.00 indicates that the value is more present in 2011 than it was in 1996
and a temporal index lower than 1.00 means that the characteristic is less present in 2011 than it was in 1996. 32




Immigrant population in OLMCs



Immigrants in OLMCs
1996-2011

Proportion of Anglophones in Quebec Who Were Immigrants
1996-2011

Values Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
OL minority - total population 1,046,495 |158,643| 145,520 316,405 287,863 | 138,065
OL minority - who were immigrants (#) 351,495 12,513 26,778 122,868 123,285 66,045
OL minority - who were immigrants (%) 33.6% 7.9% 18.4% 38.8% 42.8% 47.8%
OL majority - who were immigrants (%) 8.8% 5.3% 6.6% 13.4% 8.0% 8.2%
Canadian population - who were immigrants (%) 20.6% 6.7% 13.1% 24.0% 24.6% 29.9%
Minority-majority index 3.82 1.50 2.80 2.90 5.38 5.83
2011 [Relative geographicindexto all of Canada 1.63 1.17 1.40 1.62 1.74 1.60
Relative geographicindexto all OL minority 1.46 0.97 1.12 1.35 1.70 1.78
Genderindex 1.00 female (33.5%) male (33.6%)
Intergenerational index 0.91
Temporal index (1996-2011) 1.12 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Temporal mmi (1996-2011) 0.73 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Temporal rgi-allolmc (1996-2011) 0.90 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
OL minority - who were immigrants (%) 32.5% 6.7% 18.6% 36.8% 43.8% 45.7%
2006 [Minority-majority index 4.25 1.51 3.14 3.52 5.93 5.63
Relative geographicindexto all OL minority 1.53 0.98 1.21 1.45 1.83 1.75
OL minority - who were immigrants (%) 30.9% n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
2001 |Minority-majority index 4.92 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Relative geographicindexto all OL minority 1.59 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
OL minority - who were immigrants (%) 29.9% n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1996 |Minority-majority index 5.22 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Relative geographicindexto all OL minority 1.63 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 1996, 2001 and 2006 Census of Canada, Statistics
Canada, 20% sample and the 2011 National Household Survey, Statistics Canada. Language concept is First Oficial Language Spoken which is
derived from three census questions on language. The minority-majority index compares the value for the minority with that of the majority. The
rgi-allOLMC compares the value for the featured OLMC with all OLMCs in Canada.

v’ In 2011, among Anglophones in Quebec, 351,495 (33.6%) were v' The gender index was 1.00 which means that the proportion for
immigrants. women was similar to that of men in 2011.

v’ This level was much higher than that of the Francophone population v The intergenerational index was 0.91 which means that the
in the same region (mmi=3.82) and was much higher than the levels proportion who were immigrants in the 25-44 age group was lower
reported by all Official-Language Minority Communities across the than that of the 45-64 age group in 2011.

country (rgi-all olmc=1.46). .



Immigrants in OLMCs

Quebec — Socio-cultural Profile Compared to the Majority, to all OLMCS in Canada
and to the Canadian Average, by Age Group, 2011

Proportion of Anglophones in Quebec Who Were Immigrants Compared to the Majority in the Region {MMI), to All OLMCs v In 201 1/ among Anglophones
in Canada (RGl-allolmc) and to the Canadian Average (RNI} . o
by Age Group, 2011 in Qu?bec,. 351,495 (33.6%)
500 - were immigrants.
180 4 v’ This level was much higher
than that of the Francophone
1607 population in the same region
140 - - (mmi=3.82) and was much
120 4 | higher than the levels
reported by all Official-
100 Language Minority
0.80 - - Communities across the
060 | i country (rgi-all olmc=1.46).
0.40 - H
0.20 H
1.46 [ 1.63 0.97 [ 1.17 1.12 [ 1.40 1.35 [ 1.62 1.70 [ 1.74 1.78 [ 1.60
0.00 - ' '
Total 0-14 15-24 2544 45-64 65+
Emmi Orgi-allolme @A rni

=  The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

= The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly
found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that
the characteristic is less prevalent in the local population.

= The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of
the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local
population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less
prevalent in the local population. 35




Immigrants in OLMCs

Quebe OCIC al Profvile
by Year, 1996-2011 and by Age Group, 2011
Proportion of Anglophones in Quebec who were immigrants Proportion of Anglophones in Quebec who were immigrants
Compared to the Majority in the Region Compared to the Majority in the Region
by Year, 1996-2011 by Age Group, 2011
2.00 2.00 -
1.50 - 1.50 -
1.00 - 1.00 -
0.50 - 0.50 -
0.00 - 0.00 -
Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
B minority-majority index M age cohort
v’ In 2011, as illustrated by the minority-majority index, the v' When we consider the minority-majority index for age groups in
proportion of Anglophones in Quebec who were immigrants was 2011, the gap between the two linguistic groups was largest in

much higher than that of Francophones in the region (mmi=3.82).  the 65+ age cohort and smallest in the 0-14 age cohort.

v The gap between the two linguistic groups diminished over the ¥ For the younger half of the working age population (those aged
1996-2011 period. 25-44), we find that the proportion of those who were
immigrants was much higher than that of the Francophone

v’ For the 1996-2011 period, the minority-majority index for LT .
population in this age group (mmi=2.90).

Anglophones in Quebec who were immigrants was highest in

1996 (mmi=5.22) and lowest in 2011 (mmi=3.82). v’ For the older half of the working age population (those aged 45-
64), the level was much higher than that of the Francophones in
this age group (mmi=5.38).
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Proportion of Anglophones Who Were Immigrants
Quebec and Administrative Regions, 2011

Administrative Regions, 2011

Immigrants in OLMCs
Data and Relative Indices

. X . proportion who were .
OL minority population . Relative indices
Immigrants
Geograph
LAy Total .
; ) rgi- ) 1996-2011
Total Population X . L i . rgi-all . . gender | inter- 1996-2011
. OL minority| OL majority [ mmi rni same |rgi-pch [rgi-prov|”. temp.
Population Who Were olmc index gen. i temporal
. olmc mmi
Immigrants

Gaspésie - Iles-de-la-Madeleine (QC) 9,403 268 2.9% 0.7% 4437 [H0.14 ko2 [Hko.0s [HF0.08 [HF0.08 [{F2.16 |{F1.28 091 |{F 1.23
Bas-Saint-Laurent (QC) 846 96| 11.3% 1.1% 4+10.13 055 |F0.49 |HF0.34 [HF0.34 |[{F0.34 |{+0.70 |-- 4 020 |4k 0.45
Capitale-Nationale (QC) 12,673 3,365| 26.6% 4.0% 4672 [fr1.29 |#1.15 k079 [HF0.79 [HF0.79 [D1.02 [{r1.83 0.83 |4+ 1.52
Chaudiére - Appalaches (QC) 3,119 633 20.3% 1.2% 4+16.41 [(20.98 0.88 [#0.60 [H0.60 |HF0.60 |#1.11 [r1.45 [ 0.50 0.93
Estrie (QC) 22,579 3,319 14.7% 3.9% 44378 071 |[Hkoe64 |[Hk0.44 [Hk0.44 [HF0.44a [#1.06 [D1.02 0.82 |4+ 1.26
Centre-du-Québec (QC) 2,501 534|  21.4% 1.9% 4+11.17 [D1.04 0.93 [0.64 064 k064 |#1.07 [4F431 [{F 1.43 |4+ 1.75
Montérégie (QC) 155,637 42,706|  27.4% 59% [4r4.65 [f-1.33 |#11.19 0.82 0.82 0.82 |20.99 [D0.96 |& 077 |4+ 1.20
Montréal (QC) 610,703 246,665|  40.4% 283% |[fF1.43 |4r196 [r1.75 |fF1.20 |4F1.20 |4r1.20 |D1.00 0.86 |4 0.76 |44 1.10
Laval (QC) 82,255 31,395 38.2% 20.0% |[fF1.91 |{r185 [r1.66 [#A1.14 [F1.14 |1.14 D095 [HF0.65 [HF 049 [ 1.03
Lanaudiére (QC) 11,569 2,569 22.2% 3.6% 4621 [#1.08 [096 |Hk0.66 |[HF0.66 [0.66 0.87 [01.02 |4 062 [4F 1.39
Laurentides (QC) 34,670 6,232 18.0% 3.4% 45.31 0.87 [|Hk0.78 |[Hk0.54 HF0.54 [HF0.54 |20.99 [¢A1.08 |4 0.77 |4k 1.21
Outaouais (QC) 65,597 12,256| 18.7% 6.2% 4 3.02 0.91 0.81 [H0.56 [HF0.56 [HF0.56 [D0.96 [441.34 [HF 073 |4t 1.51
Abitibi - Témiscamingue (QC) 4,902 246 5.0% 0.8% 4+6.57 [¥0.24 k022 |[dk0.15 [HF0.15 [HF0.15 [20.99 |411.10 |4k 053 [ 0.54
Mauricie (QC) 2,883 555|  19.3% 1.7% 41+11.52 [%40.93 0.84 |H0.57 [HF0.57 HF0.57 |ir156 [4+1.32 [HF 073 |4+ 1.23
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1,528 223|  14.6% 0.8% 4+17.26 [HF0.71  [HF0.63 [dk0.43 [HF0.43 [HF0.43 [20.97 [4+1.33 [HF 066 |44 1.13
Cote-Nord (QC) 5,091 105 2.1% 0.9% 44237 [Ho0.10 [Hk0.09 |[Hk0.06 |[HF0.06 [HF0.06 [#A1.14 [D1.04 |4 069 [ 0.79
Nord-du-Québec (QC) 20,480 138 0.7% 1.5% 4046 [0.03 003 |[4F0.02 [HF0.02 [HF0.02 [{F0.75 056 |4 037 [ 061
Quebec (QC) 1,046,495 351,495 33.6% 8.8% 4+3.82 [{r1.63 [|{r1.46 |[21.00 [D1.00 [D1.00 [D1.00 091 [ 073 [ 112
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 2011 National Household Survey, Statistics Canada. The relative indices are part of the "Communities in
Context" research initiative which compares official-language minority communities with their majority neighbours, with other OLMC communities at various levels of geography and with themselves by
gender, across time and inter-generationally. For further information on the methodolgy and concepts used in this research initiative, please refer to appendix "A".

v’ There was substantial variation in the proportion of individuals who

than the other Anglophone communities across Quebec.

were immigrants in the Anglophone communities across Quebec in ~_, Anglophones in the regions of Montréal (QC) (40.4%), Laval (QC)
(38.2%), and Quebec (QC) (33.6%) displayed a higher proportion of
individuals who were immigrants than the other Anglophone
communities across Quebec.

2011.
v The Anglophone communities in Nord-du-Québec (QC) (0.7%), Céte-

Nord (QC) (2.1%), and Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (2.9%)
reported a lower proportion of individuals who were immigrants
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Immigrants in OLMCs
Minority-Majority Index
Administrative Regions, 2011

Abitibi-Témiscamingue

with that of the majority community.

Nord-dh=Cudivag

Seeaney-las-Saikden {_

Note : The Minority-Majority Index compares the value for the minority community

Proportion of Immigrants
in Official-Language Minority Communities
Compared to the Majority

by Administrative Region, Quebec, 2011

Minority-Majority Index
I very low (less than 0.80)
low (0.80 to 0.95)
similar (0.95 to 1.05)
high (1.05 to 1.20)

I very high (1.20 or more)

e g

Gaspésie--Iles-de-la-Madeleine

i

Bas-Saint-Laurent

/

MentIEs
Chaudiére-Appalaches (sl Bstle

{

ok
]
P

Southern Quebec

I* Canadian  Patrimoine
Heritage  canadien

Source : Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, August 2014
Based on data from the 2011 Census of Canada, Statistics Canada, 100% sample.

Main map scale: 1 : 11 500 000. Inset map scale: 1 : 3 000 000.

First Official Language Spoken (FOLS) is a derived variable based on the responses to language questions in the Census of Canada

Canada

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom
it shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in
the majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

v’ The Anglophone communities in Nord-

du-Québec (0.46), Montréal (1.43),
and Laval (1.91) displayed the lowest
levels for the minority-majority index
(MMI) in Quebec when we consider
the proportion who were immigrants.

The regions of Saguenay - Lac-Saint-
Jean (17.26), Chaudiere - Appalaches
(16.41), and Mauricie (11.52) showed
the highest levels for the minority-
majority index (MMI) among
Anglophone communities across
Quebec when we consider the
proportion who were immigrants.
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Proportion of Immigrants in OLMCs

Compared to their Neighbouring Majority
and to all OLMCs Across Canada, 2011

Proportion of Anglophones
Who Were Immigrants
Quebec and Administrative Regions, 2011

12.00
Mauricie, QC (0.84, 11.52) | @
11.00 - e
Centre-du-Québec, QC
10.00 _| Bas-Saint-Laurent, QC (0.49, @ (0.93,111.17)
10.13)
9.00
8.00
. i El
7.00 Abitibj - Témiscamingue, QC Capitale-Nationale, QC 3
©(0.22,6.57) ® (1.15,6.72) 3
Lanaudiére, QC (0.96, 6.21) o 3
6.00 3
Laurentides, QC (0.78, 5.31). ;-
5.00 PR =
.Monteregle QC(1.19,4.65) 2
.00 ®Gas pésie - lles-de-la- Quebec Region, QC (1.46, &
: Madeleine, QC(0.12, 4.37) @Estrie, Q7 (0.64, 3.78 ® 332
3.00 Outaouais, QC (0.81, 3.02)'
@Cote-Nord, QC(0.09, 2.37) Laval, C (1,66, 1.91)
2.00 ®
Montréal, QC (1.75, 1.43)@®
1.00
yord—du—Québec, Qc (0,03,
0.46
0.00 )
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00

relative geographicindex -all olmc

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly
found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means
that the characteristic is less prevalent in the local population.

v’ The regions located in the top right

quadrant displayed a higher
proportion who were immigrants in
the OLM population than in both
their neighbouring majority and
the total OLMC population of
Canada.

The regions located in the top left
quadrant displayed a higher
proportion who were immigrants in
the OLM population than in their
neighbouring majority and a lower
OLMC proportion who were
immigrants than in the total OLMC
population of Canada.

The regions located in the bottom
right quadrant displayed a lower
proportion who were immigrants in
the OLM population than in their
neighbouring majority and a higher
OLMC proportion who were
immigrants than in the total OLMC
population of Canada.

The regions located in the bottom
left quadrant reported a lower
proportion who were immigrants in
the OLM population than in both
their neighbouring majority and in
the total OLMC population of
Canada.
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Immigrants in OLMCs
Minority-Majority Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (Total population) Who Were Immigrants
Compared to the Majority in the Region (MMI)

Administrative Regions, Quebec, 2011

Québec (351 495, 33,6% 3.82

Nord-du-Québec (138, 0,7%

0.46 |

Cote-Nord (105, 2,1% 2.37

Saguenay - Lac-Saint-Jean (223, 14,6% 17.26

Mauricie (555, 19,3% 11.52

Abitibi - Témiscamingue (246, 5,0% 6.57

Outaouais (12 256, 18,7% 3.02

Laurentides (6 232, 18,0% 5.31

Laval (31 395, 38,2% 1.91

Montréal (246 665, 40,4% 1.43

Montérégie (42 706, 27,4% 4.65

Centre-du-Québec (534, 21,4% 11.17

Estrie (3 319, 14,7% 3.78

Chaudiére - Appalaches (633, 20,3% 16.41

Capitale-Nationale (3 365, 26,6% 6.72

)
)
)
)
)
)
)
)
Lanaudiére (2 569, 22,2%) | 6.21
)
)
)
)
)
)
)
)

Bas-Saint-Laurent (96, 11,3% 10.13

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (268,..._ 4.37 I

0.00 0.50 1.00 1.50

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate
of those who were immigrantsin the official-language minority community.

O minority-majority index

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it shares a
territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the majority while a
value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

v’ The Anglophone communities
in Nord-du-Québec (0.46),
Montréal (1.43), and Laval
(1.91) displayed the lowest
levels for the minority-
majority index (MMI) in
Quebec when we consider the
proportion who were
immigrants.

v’ The regions of Saguenay -
Lac-Saint-Jean (17.26),
Chaudiere - Appalaches
(16.41), and Mauricie (11.52)
showed the highest levels for
the minority-majority index
(MMI) among Anglophone
communities across Quebec
when we consider the
proportion who were
immigrants.
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Immigrants in OLMCs
Relative National Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones Who Were Immigrants
Compared to the Total Canadian Population (RNI)
Administrative Regions, Quebec, 2011

Quebec, QC (351,495, 33.6%) 1.63
Nord-du-Québec, QC (138, 0.7%) []0.03
Cote-Nord, QC (105, 2.1%) | 010
Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (223, 14.6%) 1 0.71
Mauricie, QC (555, 19.3%) | 0.93 |
Abitibi - Témiscamingue, QC (246, 5.0%) | 0.24 ] ‘
QOutaouais, QC (12,256, 18.7%) 1 0.91 |
Laurentides, QC (6,232, 18.0%) | 0.87 |
Lanaudiéere, QC (2,569, 22.2%) | 1.08 |
Laval, QC (31,395, 38.2%) | 1.85 |
Montréal, QC (246,665, 40.4%) 1.96 |
Montérégie, QC (42,706, 27.4%) 1.33
Centre-du-Québec, QC (534, 21.4%) | 1.04 |
Estrie, QC (3,319, 14.7%) 0.71
Chaudiére - Appalaches, QC (633,20.3%) | 0.98 |
Capitale-Nationale, QC (3,365, 26.6%) | 1.29
Bas-Saint-Laurent, QC (96, 11.3%) | 0.55 |
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (268, 2.9%) _m ‘

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those
who were immigrants in the official-language minority community. O Relative National Index (to the Total

Population in Canada)

The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of
the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local
population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less
prevalent in the local population.

v The Anglophone communities
in Nord-du-Québec (0.03),
Céte-Nord (0.09), and
Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (0.12) displayed
the lowest levels for the
Relative Geographic Index to
all OLMCs (rgi-all olmc) for
total population who were
immigrants in Quebec.

v’ The regions of Montréal
(1.75), Laval (1.66), and
Quebec (1.46) showed the
highest levels for the Relative
Geographic Index to all
OLMCs (rgi-all olmc) among
Anglophone communities
across Quebec.
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Immigrants in OLMCs
Relative Geographic Index to all OLMCs
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (Total population) Who Were Immigrants v’ The Anglophone communities
Compared to all OLMCs in Canada (RGI to all OLMCs) in Nord-du-Québec (0.03),
Administrative Regions, Quebec, 2011 Céte-Nord (0.09), and
Québec (351495, 33,6%) | 1.46 Gaspésie - lles-de-la-
Nord-du-Québec (138,0,7%) []o.03 Madeleine (0.12) displayed
Cote-Nord (105, 2,1%) | 0.p9 the lowest levels for the
Saguenay - Lac-Saint-lean (223, 14,6%) 1.0.63 . | Relative Geographic Index to
Mauricie (555, 19,3%) | 0.84 | all OLMCs (rgi-all olmc) for
Abitibi - Témiscamingue (246, 5,0%) [ 0.22 | ‘ .
Outaouais (12 256, 18,7%) 0.81 | propgrt/on M./ho were
Laurentides (6 232, 18,0%) | 0.78 | immigrants in Quebec.
Lanaudiére (2 569, 22,2%) | 0.96 : | v The regions Of Montréal
Laval (31 395, 38,2% .
Montréal (2(46 665, 40:4%; ] 1;: ' ' | | (1.75), Laval (1.66), and
. . ' Quebec (1.46) showed the
Montérégie (42 706, 27,4%) 1.19 i .
Centre-du-Québec (534, 21,4%) | 0.93 ' | highest levels for the Relative
Estrie (3319, 14,7%) | 0.64 : Geographic Index to all
Chaudiére - Appalaches (633, 20,3%) | 0.88 : | OLMCs (rgi-all olmc) among
Capitale-Nationale (3 365, 26,6%) | 1.15 Anglophone communities
Bas-Saint-Laurent (96, 11,3%) | 0.49 | across Quebec.
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (268,... 0.12
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
O Relative Geographic Index (to
MNote: The number.s in the b.re!ckets beside tl?e gt?ographic na.me show the number and rate of those who all OLMCs in Canada)
were unemployed in the official-language minority community.

The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region

with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found

in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that the

characteristic is less prevalent in the local population. 42




Immigrants in OLMCs

Relative Geographic Index to the Same OLMC

Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (Total population) Who Were Immigrants
Compared to All Minority anglophones in Canada (RGI to same OLMC)
Administrative Regions, Quebec, 2011

Québec (351 495, 33,6%

Nord-du-Québec (138, 0,7%
Cote-Nord (105, 2,1%

Saguenay - Lac-Saint-Jean (223, 14,6%
Mauricie (555, 19,3%

Abitibi - Témiscamingue (246, 5,0%

Outaouais (12 256, 18,7%) | 0.56 |
Laurentides (6 232, 18,0%) [ 0.54 |

) [1.00

)
)
)
)
)
)
)

Lanaudiére (2 569, 22,2%) | 0.66 |

)
)
)
)
)
)
)
)

Jo.02
1 0.06
0.43 |
0.57 |

0.5 |

Laval (31 395, 38,2%) [ 1.14 |
Montréal (246 665, 40,4%) | 1.20 |
Montérégie (42 706, 27,4%) | 0.82
Centre-du-Québec (534, 21,4%) | 0.64 |
Estrie (3319, 14,7%) | 0.44 | \
Chaudiére - Appalaches (633, 20,3%) | 0.60 |
Capitale-Nationale (3 365, 26,6% 1 0.79 I |

Bas-Saint-Laurent (96, 11,3% 0.34

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (268,... o.ba

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number
and rate of those who were immigrants in the official-language minority community.

O Relative Geographic Index (to the
same Official-Language Minority)

The Relative Geographic Index to the Same OLMC (rgi-same olmc) compares the value for a local OL minority population with the
total OL minority population with a given language, that is, Francophone minority populations are compared with all
Francophones in a minority situation across Canada and Quebec Anglophone regional communities are compared with the total
Anglophone population of Quebec.

v’ The Anglophone communities
in Nord-du-Québec (0.02),
Céte-Nord (0.06), and
Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (0.08) displayed
the lowest levels for the
Relative Geographic Index to
the Same OLMC (rgi-same
olmc) in Quebec.

v’ The regions of Montréal
(1.20), Laval (1.14), and
Quebec (1.00) showed the
highest levels for the Relative
Geographic Index to the Same
OLMC (rgi-same olmc) among
Anglophone communities
across Quebec.
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Immigrants in OLMCs
Gender Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (Total population) Who Were Immigrants
(Females Compared to Males) (Gl)
Administrative Regions, Quebec, 2011

Quebec (175,525, 33.5%
Nord-du-Québec (55, 0.5%

Cote-Nord (55, 2.0%

Saguenay - Lac-Saint-Jean (105, 13.8%
Mauricie (313, 21.7%

Abitibi - Témiscamingue (100, 4.0%

) 1.00
) [0.75 |
) 1.14
) [0.97 |
) 1.56

) ["0.99 |

Outaouais (5,976, 18.3%) | 0.96 |

Laurentides (3,007, 17.9%) | 0.99 |
Lanaudiére (1,186, 20.7%) | 0.87 |

)

)

)

)

)

)

)

)

Laval (14,853, 37.2%) | 0.95 |
Montréal (124,128, 40.5% 1.00

Montérégie (21,439, 27.3%) | 0.99 |

Centre-du-Québec (251, 20.2% 1.07 |

Estrie (1,693, 14.9%) | 1.06 |
Chaudiére - Appalaches (305, 18.9% 1.11 |
Capitale-Nationale (1,583, 26.6% 1 1.02 . |
Bas-Saint-Laurent (25, 6.8%) | 0.70 . | \
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (155,...| 2.16

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and

rate of those who were immigrants in the official-language minority community. Cigender index

The Gender Index (gi) compares the characteristics of females in the OL minority population in a given region with the males in
the same population. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more commonly observed in the female group
while a value less than 1.00 indicates that is less prevalent among females.

v' The women in Anglophone
communities in Bas-Saint-
Laurent (0.70), Nord-du-
Québec (0.75), and Lanaudiere
(0.87) displayed the lowest
levels for the Gender Index (gi)
in Quebec.

v’ The regions of Gaspésie - lles-
de-la-Madeleine (2.16),
Mauricie (1.56), and Cote-
Nord (1.14) showed the
highest levels for the Gender
Index (gi) among Anglophone
women in communities across
Quebec.
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Immigrants in OLMCs
Intergenerational Index (25-44 compared to 45-64)
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (Total population) Who Were Immigrants v’ The Anglophone communities
(25-44 age cohort compared to 45-64 cohort) (IGl) in Nord-du-Québec (0.56),
Administrative Regions, Quebec, 2011 Laval (0_ 65), and Montréal
Quebec (122,868, 38.8%) T0BI | (0.86) displayed the lowest
Nord-du-Québec (55, 0.9%) | 0.56 | levels for the
Cote-Nord (20, 1.5%) [ 1.08 : | Intergenerational Index
Saguenay - Lac-Saint-Jean (80, 18.1%) : 1.33 : | (intergen) in Quebec.
Mauricie (130, 19.5%) [1.32 | )
Abitibi - Témiscamingue (65, 5.4%) 110 I | Y The,reg/ons of Cent.re_du-
Outaouais (5,205, 27.4%) 1.3 I | Quebec (4.31), Capitale-
Laurentides (1,854, 22.2%) : 1.08 : | Nationale (1.83), and
Lanaudiére (871, 25.4%) [[1.02 . | Chaudieére - Appalaches (1.45)
Laval (10,358, 38.1%) | 0.65 : showed the highest levels for
Montréal (86,940, 45.2%) H0I86 : | | the Intergenerational Index
Montérégie (14,120, 32.7%) | 0.96 :
Centre-du-Québec (265, 35.6%) 431 I (mtergen.) meong Anglophone
Estrie (826, 16.4%) | 1.02 ' | communities across Quebec.
Chaudiére - Appalaches (195, 25.1%) : 1.45 : :
Capitale-Nationale (1,523, 39.2%) | 1.83
Bas-Saint-Laurent (0, 0.0%) | 0.00 ‘
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (58,..._ 1.28
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note: The rlum.bers in ‘Ehe brack.e‘Es beside the ge.ogr?phic name .showthe number and rate of those Bintergenerational index
who were immigrants in the official-language minority community.

The Intergenerational Index (intergen) compares the value for the younger adult population (aged 25-44) with the older half of
the working age population (aged 45-64) in a given OL minority population. The intergenerational index suggests whether a
particular situation is improving or deteriorating across time. 45




Immigrants in OLMCs
Temporal Index

Administrative Regions, 1996-2011

Proportion of Anglophones (Total population) Who Were Immigrants
(Levelin 2011 Compared to that of 1996) (temp9611)
Administrative Regions, Quebec, 2011

Québec (351 495, 33,6%
Nord-du-Québec (138, 0,7%
Cote-Nord (105, 2,1%

Saguenay - Lac-Saint-Jean (223, 14,6%
Mauricie (555, 19,3%

Abitibi - Témiscamingue (246, 5,0%
Outaouais (12 256, 18,7% 1.51 |

Laurentides (6 232, 18,0% 1.21

) [1.12 |

)

)

)

)

)

)

)
Lanaudiére (2 569, 22,2%) | 1.39 |

)

)

)

)

)

)

)

)

0.61 |
0.79

1.13 |
1.23 |
0.54

Laval (31 395, 38,2%) | 1.03 |
Montréal (246 665, 40,4%) | 1.10 |
Montérégie (42 706, 27,4%) | 1.20 |
Centre-du-Québec (534, 21,4% 1.75
Estrie (3319, 14,7%) | 1.26 |
Chaudiére - Appalaches (633, 20,3%) | 0.93
Capitale-Nationale (3 365, 26,6% 1 1.52
Bas-Saint-Laurent (96, 11,3% 1.0.45 | ‘
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (268,...| 1.23

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those [ 1996-2011 temporal index
who were immigrants in the official-language minority community.

The 1996-2011 temporal index (temp9611) compares the value for the OL minority population in a given region in 2011 with the
same population in 1996. A temporal index higher than 1.00 indicates that the value is more present in 2011 than it was in 1996
and a temporal index lower than 1.00 means that the characteristic is less present in 2011 than it was in 1996.

v The Anglophone communities
in Bas-Saint-Laurent (0.45),
Abitibi - Témiscamingue
(0.54), and Nord-du-Québec
(0.61) displayed the lowest
levels for the 1996-2011
temporal index (temp9611) in
Quebec.

v’ The regions of Centre-du-
Québec (1.75), Capitale-
Nationale (1.52), and
Outaouais (1.51) showed the
highest levels for the 1996-
2011 temporal index
(temp9611) among
Anglophone communities
across Quebec.
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Population Born outside the Province of Residence
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OLMCs Born Outside the Province of Residence

1996-2011
Proportion of Anglopho 0 e Born O d Pro of Resid
Queb 996-2(
Values Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
OL minority - total population 1,046,490 158,643 145,523 316,405 287,860 138,065
OL minority - who were born outside the current province of residence (#) 472,855 27,128 43,410 162,090 157,188 83,028
OL minority - who were born outside the current province of residence (%) 45.2% 17.1% 29.8% 51.2% 54.6% 60.1%
OL majority - who were born outside the current province of residence (%) 11.1% 7.1% 8.7% 16.0% 10.4% 10.9%
Canadian population - who were born outside the current province of residence (%) 32.4% 11.9% 21.3% 36.9% 39.2% 45.0%
2011 Minority-majority index 4.06 2.42 3.44 3.21 5.27 5.54
Relative geographicindexto all of Canada 1.39 1.44 1.40 1.39 1.39 1.34
Relative geographicindexto all OL minority 1.09 0.95 1.00 1.07 1.17 1.22
Intergenerational index 0.94
Temporal index (1996-2011) 1.07 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Temporal mmi (1996-2011) 0.79 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Temporal rgi-allolmc (1996-2011) 0.98 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
OL minority - who were born outside the current province of residence (%) 44.2% 15.4% 31.5% 48.7% 56.3% 57.7%
2006 [Minority-majority index 4.26 2.42 3.70 3.67 5.50 5.05
Relative geographicindexto all OL minority 1.10 0.93 1.06 1.07 1.19 1.20
OL minority - who were born outside the current province of residence (%) 42.6% n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
2001 [Minority-majority index 4.92 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Relative geographicindexto all OL minority 1.11 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
OL minority - who were born outside the current province of residence (%) 42.1% n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1996 |Minority-majority index 5.13 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Relative geographicindexto all OL minority 1.12 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 1996, 2001 and 2006 Census of Canada, Statistics Canada, 20% sample and the 2011 National

Household Survey, Statistics Canada.

v’ In 2011, among Anglophones in Quebec, 472,855 (45.2%) were born " The gender index was 1.02 which means that the proportion for

outside the province of residence.

women was similar to that of men in 2011.

v’ This level was much higher than that of the Francophone population v' The intergenerational index was 0.94 which means that the

in the same region (mmi=4.06) and was higher than the levels
reported by all Official-Language Minority Communities across the

country (rgi-all olmc=1.09).

proportion who were born outside the province of residence in the
25-44 age group was lower than that of the 45-64 age group in 2011.
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OLMCs Born Outside the Province of Residence

Quebec — Socio-cultural Profile Compared to the Majority, to all OLMCS in Canada
and to the Canadian Average, by Age Group, 2011

Proportion of Anglophones in Quebec Who Were Born Outside the Current Province of Residence Compared to the v’ In 201 1, as illustrated by the minority—
Majority in the Region (MMI), to All OLMCs in Canada (RGl-allolmc) and to the Canadian Average (RNI) majority index. the proportion Of
by Age Group, 2011 7
Anglophones in Quebec who Were Born
Outside the Current Province of
1.80 Residence was much higher than that of
160 Francophones in the region (mmi=4.06).
1.40 7 . v' When we consider the minority-
V/ % y/ 7/ ? 7 majority index for age groups in 2011,
1.20 | L
the gap between the two linguistic
1.00 - A A % 4 A A groups was largest in the 65+ age
’ e (/7 [ y // 7, .
080 - // / / / / / | cohort and smallest in the 0-14 age
' / / / / / / cohort.
0.60 - / / / H )
/ / / v’ For the younger half of the working age
0.40 - / / / / / / 1 population (those aged 25-44), we find
0.20 - A é /..: A % /,:_ that the proportion of those who Were
1.09 ¥ 1.3 : 0.95 : ’ 4: 1.00 | 1.40 J 1.07 ¥ 1.39 ’: 1.17 : 1.3 : 1.22 : .34 4 Born Outside the Current Province of
0.00 - eee ered ced el erel e e e . .
Total 0-14 1524 2544 45-64 65+ Residence was much h/gh'er t-han ?hat of
@mmi Orgiallolme Frmi the Francophone population in this age
group (mmi=3.21).

v’ For the older half of the working age
population (those aged 45-64), the level
was much higher than that of the
Francophones in this age group
(mmi=5.27).

= The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom
it shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in
the majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

= The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given
region with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more
commonly found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than
1.00 means that the characteristic is less prevalent in the local population.

= The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with
that of the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found
in the local population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the
characteristic is less prevalent in the local population. 49




2.00

1.50

1.00

0.50

0.00

Proportion of Anglophones in Quebec who were born outside the
province of residence Compared to the Majority in the Region
by Year, 1996-2011

B minority-majority index

OLMCs Born Outside the Province of Residence
by Year, 1996-2011 and by Age Group, 2011

Proportion of Anglophones in Quebec who were born outside the
province of residence
Compared to the Majority in the Region
by Age Group, 2011

2.00 ~
1.50 A
1.00 -
0.50 -+
0.00 -
Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
M age cohort

v’ In 2011, as illustrated by the minority-majority index, the
proportion of Anglophones in Quebec who were born outside
the province of residence was much higher than that of
Francophones in the region (mmi=4.06).

v’ The gap between the two linguistic groups diminished over the
1996-2011 period.

v’ For the 1996-2011 period, the minority-majority index for
Anglophones in Quebec who were born outside the current
province of residence was highest in 1996 (mmi=5.13) and
lowest in 2011 (mmi=4.06).

v' When we consider the minority-majority index for age groups
in 2011, the gap between the two linguistic groups was largest
in the 65+ age cohort and smallest in the 0-14 age cohort.

v’ For the younger half of the working age population (those aged
25-44), we find that the proportion of those who were born
outside the province of residence was much higher than that of
the Francophone population in this age group (mmi=3.21).

v’ For the older half of the working age population (those aged
45-64), the level was much higher than that of the
Francophones in this age group (mmi=5.27).
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OLMCs Born Outside the Province of Residence
Data and Relative Indices
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones Who Were Born Outside the Current Province of Residence
Quebec and Administrative Regions, 2011

proportion who
OL minority population were born.out5|de Relative indices
the province of
residence
Geography Who Were Born i
Total Outside the oL oL _ o rgican | | ) gender | inter- | 1996-2011 | 1996-2011
. . . . . mmi i same |rgi-pch |rgi-prov|", i
Population Current Province | minority | majority olmc index gen. |temp.mmi| temporal
of Residence olme
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine 9,404 2,828 30.1% 42% |4r7.14 |4r2.07 [{H0.72 (o067 [Hk0.67 |[H067 |4F1.21 |{F1.22 |4+ 2.84 [{r 2.69
Bas-Saint-Laurent 843 318| 37.7% 3.3% [fr11.51 |{F2.60 0.91 0.83 0.83 0.83 |¢1.11 |F058 |4 039 [HF 0.63
Capitale-Nationale 12,681 6,223| 49.1% 55% [{r8.93 |iF3.38 [#11.18 [H1.09 |#1.09 |#1.09 [CD1.04 [f1.32 & 076 |4 1.19
Chaudiére - Appalaches 3,096 1,393| 45.0% 21% [fr21.50 |4+3.10 [#11.08 [D1.00 [D1.00 |21.00 [Z1.00 [20.95 089 [#A 113
Estrie 22,579 6,078 26.9% 50% [{f#r5.40 [{r1.85 |dF0.65 |40.60 [HF0.60 [0.60 [¢1.12 [D0.96 092 |+ 1.24
Centre-du-Québec 2,511 1,048 41.7% 29% |[fr1452 |fF2.87 D101 0.92 0.92 0.92 0.92 [{r1.56 |4 1.14 |4+ 1.40
Montérégie 155,634 57,723 37.1% 7.7% |1+4.80 [4r2.55 0.89 0.82 0.82 0.82 [11.04 0.92 083 |#A 110
Montréal 610,703 295,703| 48.4% 30.3% |[{F1.60 [4r3.33 [#A1.17 [§A1.07 [§41.07 [A1.07 [D1.01 092 [ 078 |#A 1.07
Laval 82,255 34,223 41.6% 215% [{F1.94 |4r2.86 [O1.00 0.92 0.92 0.92 [20.97 [HFo66 [ 054 | 0.99
Lanaudiére 11,569 3,852 33.3% 48% |[{F7.00 |4F2.29 0.80 [H0.74 |[H0.74 |H0.74 096 2096 |4 074 |[f 1.21
Laurentides 34,688 11,614| 33.5% 5.6% [{r5.95 [{F2.31 0.81 |[40.74 [HF0.74 |dF0.74 |gA1.08 |0.97 0.87 |¢4 1.06
Outaouais 65,596 43,655 66.6% 232% |4r2.87 |4r458 |{#1.60 |{F1.47 [{r1.47 [{r1.47 D101 |#116 [0 097 [#A 110
Abitibi - Témiscamingue 4,894 2,268| 46.3% 3.8% [{r12.13 [{#3.19 |#1.12 D103 [D1.03 [D1.03 [D1.01 |{F1.41 | 118 [ 1.06
Mauricie 2,871 1,103| 38.4% 2.5% |[fr15.31 |{F2.65 0.93 0.85 0.85 0.85 [{r1.61 [D1.02 082 |#A 111
Saguenay - Lac-Saint-Jean 1,526 850| 55.7% 1.6% [{r35.73 [{+3.84 |4r1.34 [4r1.23 [{r1.23 [f+1.23 |{+0.88 [fr1.26 [# 116 |f+ 1.22
Cote-Nord 5,091 1,075 21.1% 29% [fr7.24 [{r1.45 |dkos1 |dF0.47 [HF0.47 [dF0.47 1.04 |4r1.80 1.03 0.96
Nord-du-Québec 20,480 2,535 12.4% 44% |{+2.83 |ir0.85 [d0.30 [HF0.27 [H0.27 [F0.27 1.05 |4+1.67 |4+ 085 [# 065
Quebec 1,046,490 472,855 45.2% 11.1% [{r4.06 [{F3.11 |§71.09 1.00 1.00 1.00 1.02 |{r094 [ 079 [#A 1.07
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 2011 National Household Survey, Statistics Canada. The relative indices are part of the "Communities in
Context" research initiative which compares official-language minority communities with their majority neighbours, with other OLMC communities at various levels of geography and with themselves by
gender, across time and inter-generationally. For further information on the methodolgy and concepts used in this research initiative, please refer to appendix "A".

v’ There was substantial variation in the proportion of individuals who across Quebec.
were born outside the current province of residence in the

iy ) v Anglophones in the regions of Outaouais (QC) (66.6%), Saguenay -
Anglophone communities across Quebec in 2011.

Lac-Saint-Jean (QC) (55.7%), and Capitale-Nationale (QC) (49.1%)

v The Anglophone communities in Nord-du-Québec (QC) (12.4%), displayed a higher proportion of individuals who were born outside
Céte-Nord (QC) (21.1%), and Estrie (QC) (26.9%) reported a lower the current province of residence than the other Anglophone
proportion of individuals who were born outside the current communities across Quebec.

province of residence than the other Anglophone communities =



OLMCs Born Outside the Province of Residence

Minority-Majority Index
Administrative Regions, 2011

Nord-du-Cusivag

Proportion of Individuals Born Outside of the Province of Residence
in Official-Language Minority Communities
Compared to the Majority

by Administrative Region, Quebec, 2011

Minority-Majority Index
Il very low (less than 0.80)
" | low (0.80 to 0.95)
| similar (0.95 to 1.05)

; 1 high (1.05 to 1.20)

’ I very high (1.20 or more)

Gaspésie--lles-de-la-Madeleine

i

Fguanay-las-Hint-JEn é
Bas-Saint-Laurent
aticiel [fatiientides)
\ q
b Mo
Chaudiére-Appalaches l Y' R
Abitibi-Témiscamingue )
- Wenféntgfe
o . o _ Southern Quebec
Note : The Minority-Majority Index compares the value for the minority community
with that of the majority community.
Canadian Patrimoine Source : Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, August 2014, 1ot
l * Heritage  canadien Based on data from the 2011 Census of Canada, Statistics Canada, 100% sample. Canada

Main map scale: 1 : 11 500 000, Inset map scale 1 : 3 000 000,
First Official Language Spoken (FOLS) is a derived variable based on the responses to language questions i the Census of Canada.

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom

it shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in
the majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

v’ The Anglophone communities in

Montréal (1.60), Laval (1.94), and
Nord-du-Québec (2.83) displayed the
lowest levels for the minority-majority
index (MMI) in Quebec when we
consider the proportion who were
born outside the province of
residence.

The regions of Saguenay - Lac-Saint-
Jean (35.73), Chaudiere - Appalaches
(21.50), and Mauricie (15.31) showed
the highest levels for the minority-
majority index (MMI) among
Anglophone communities across
Quebec when we consider the
proportion who were born outside the
province of residence.
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Proportion of OLMCs Born Outside the Province of
Residence Compared to their Majority
and to all OLMCs Across Canada, 2011

Proportion of Anglophones
Who Were Born Outside the Current Province of Residence
Quebec and Administrative Regions, 2011

16.00
Mauricie, QC (0.93 15.31).
15.00 d:entre—du-(luébec, Qc (1.01,
14.00 14.52)
13.00 Abitibi - Témjiscamingue, QC
12.00 ‘1.12 12.13)
Bas-Saint-Laurent, QC|(0.91, @
11.00 1151}
10.00 s
: Lanaudiére, QC (0.80, 7.00) 2
Capitale-Nationale, QC{1.18, =
9.00 Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, a 8.93) .é?
8.00 NC(0.72,7.14 =
: —~— =)
Cdte-Nord, QC (0.51, 7.24b =
7.00 2
6.00 laurentides, QC (0.81, 5.95) ;i‘;
Estrie,/QC (0.65, 5.4(
500 ( ) @ -
Montérégie, QC (0.89, 4.80) b C(1.09 4.06
4.00 @2uebes. QC(1.09,4.06)
Nord-du-Québec, QC (0.30, Outaouais, QC (1.60, 2.87)
3.00 2831 @
Laval, QC (1.00, 1.94)
2.00
@ Montréal, OC(1.17, 1.60)
1.00
0.00
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00

| relative geographicindex -all olmc

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly
found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means
that the characteristic is less prevalent in the local population.

v’ The regions located in the top right

quadrant displayed a higher
proportion who were born outside
the province of residence in the
OLM population than in both their
neighbouring majority and the
total OLMC population of Canada.

The regions located in the top left
quadrant displayed a higher
proportion who were born outside
the province of residence in the
OLM population than in their
neighbouring majority and a lower
OLMC proportion who were born
outside the province of residence
than in the total OLMC population
of Canada.

The regions located in the bottom
right quadrant displayed a lower
proportion who were born outside
the province of residence in the
OLM population than in their
neighbouring majority and a higher
OLMC proportion who were born
outside the province of residence
than in the total OLMC population
of Canada.

The regions located in the bottom
left quadrant reported a lower
proportion who were born outside
the province of residence in the
OLM population than in both their
neighbouring majority and in the
total OLMC population of Canada.
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OLMCs Born Outside the Province of Residence

Minority-Majority Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (Total population) Who Were Born Outside the Current Province of Residence
Compared to the Majority in the Region (MMI)
Administrative Regions, Quebec, 2011

Québec (472 855, 45,2% 4.06

Nord-du-Québec (2 535, 12,4% 2.83

Cote-Nord (1 075, 21,1% 7.24

Saguenay - Lac-Saint-Jean (850, 55,7% 35.73

Mauricie (1 103, 38,4% 15.31

Abitibi - Témiscamingue (2 268, 46,3% 12.13

Outaouais (43 655, 66,6% 2.87

Laurentides (11 614, 33,5% 5.95

Laval (34 223, 41,6% 1.94

Montréal (295 703, 48,4% 1.60

Montérégie (57 723, 37,1% 4.80

Centre-du-Québec (1 048, 41,7% 14.52

Estrie (6 078, 26,9% 5.40

Chaudiére - Appalaches (1 393, 45,0% 21.50

Capitale-Nationale (6 223, 49,1% 8.93

)
)
)
)
)
)
)
)
Lanaudiére (3 852, 33,3%) | 7.00
)
)
)
)
)
)
)
)

Bas-Saint-Laurent (318, 37,7% | 11.51

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (2 828,...| 7.14

0.00 0.50 1.00 1.50

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate

of those who were born outside the province of residence in the official-language minority B minority-majority index

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it shares
a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the majority while a
value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

v The Anglophone communities
in Montréal (1.60), Laval
(1.94), and Nord-du-Québec
(2.83) displayed the lowest
levels for the minority-
majority index (MMI) in
Quebec when we consider the
proportion who were born
outside the province of
residence.

v’ The regions of Saguenay - Lac-
Saint-Jean (35.73), Chaudiere -
Appalaches (21.50), and
Mauricie (15.31) showed the
highest levels for the minority-
majority index (MMI) among
Anglophone communities
across Quebec when we
consider the proportion who
were born outside the
province of residence.
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OLMCs Born Outside the Province of Residence
Relative National Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones Who Were Born Qutside the Current Province of Residence V' The Anglophone communities
Compared to the Total Canadian Population (RNI) in Nord-du-Québec (0.38),
Administrative Regions, Quebec, 2011 Coéte-Nord (0.65), and Estrie
Quebec, QC (472,855, 45.2%) | 1.39 (0.83) displayed the lowest
Nord-du-Québec, QC (2,535, 12.4%) [0.38 | ‘ levels for the Relative National
Céte-Nord, QC (1,075, 21.1%) | 0.65 | .
. . ' Index for Anglophones in
Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (850, 55.7%) | 1.72
Mauricie, QC (1,103, 38.4%) 1 1.19 I Quebec'
Abitibi - Témiscamingue, QC (2,268, 46.3%) : 1.43 : v The regions Of Outaouais
Outaouais, QC (43,655, 66.6%) | 2.05 i
Laurentides, QC (11,614, 33.5%) 1 1.03 I | (2.05), Saguenay ) LG‘C-SGInt-
Lanaudiére, QC (3,852, 33.3%) | 1.03 ' | Jear? (1.72), and Capitale-
Laval, C (34,223, 41.6%) 128 ' | Nationale (1.51) showed the
Montréal, OC (295,703, 48.4%) | 1.49 : | highest levels for the Relative
Montérégie, QC (57,723, 37.1%) | 1.14 | National Index among
Centre-du-Québec, QC (1,048, 41.7%) | 1.29 . | Anglophone communities
Estrie, QC (6,078, 26.9%) 1 0.83 . across Quebec.
Chaudiére - Appalaches, QC (1,393, 45.0%) | 1.39 |
Capitale-Nationale, QC (6,223, 49.1%) 1 1.51 I |
Bas-Saint-Laurent, QC (318, 37.7%) 1 1.16 I |
Gaspésie - les-de-la-Madeleine, QC (2,828, 30.1%) 1 0.93 I | ‘
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those
who Who Were Born Outside the Current Province of Residence in the officialHlanguage minority O Relative National Index (to the Total
Population in Canada)

The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of

the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local

population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less

prevalent in the local population. 55




OLMCs Born Outside the Province of Residence
Relative Geographic Index to all OLMCs
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (Total population) Who Were Born Outside the Current Province of Residence v’ The Anglophone communities
Compared to all OLMCs in Canada (RGI to all OLMCs) in Nord-du-Québec (0.30),
Administrative Regions, Quebec, 2011 Céte-Nord (0.51), and Estrie

1.09 | (0.65) displayed the lowest

[ 0.30 | levels for the Relative

0.51 | Geographic Index to all OLMCs
11.34 : (rgi-all olmc) for proportion
S . | who were born outside the

1.12 : . )
. . province of residence in

Québec (472 855, 45,2%
Nord-du-Québec (2 535, 12,4%
Cote-Nord (1 075, 21,1%
Saguenay - Lac-Saint-Jean (850, 55,7%
Mauricie (1 103, 38,4%

Abitibi - Témiscamingue (2 268, 46,3%

Outaouais (43 655, 66,6% 1.60

Laurentides (11 614, 33,5%) | 0.81 ' | Quebec.

)
)
)
)
)
)
)
)
Lanaudiére (3 852, 33,3%) [ 0.80 . | v’ The regions of Outaouais
)
)
)
)
)
)
)
)

0 .
Laval (34 223, 41,6%) [1.00 : (1.60), Saguenay - Lac-Saint-
Montréal (295 703, 48,4%

1.17 ,
Montérégie (57 723, 37,1%) | ' Jean (1.34), and Capitale-
Centre-du-Québec (1 048, 41,7%

1 0.89
Estrie (6 078, 26,9%

101 ' Nationale (1.18) showed the
0.65 highest levels for the Relative

Chaudiére - Appalaches (1 393, 45,0%) | 1.08 | Geographic Index to all OLMCs
Capitale-Nationale (6 223, 49,1%) | 1.18 ' ' | (rgi-all olmc) among
Bas-Saint-Laurent (318, 37,7%) | 0.91 | Anglophone communities
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (2 828,...| 0.72 across Quebec.

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

) ) ) O Relative Geographic Index (to
Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those who all OLMCs in Canada)

were unemployed in the official-language minority community.

The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region

with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found

in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that the

characteristic is less prevalent in the local population. 56




OLMCs Born Outside the Province of Residence
Relative Geographic Index to the Same OLMC
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (Total population) Who Were Born Outside the Current Province of Residence v The Anglophone communities
Compared to All Minority anglophones in Canada (RGI to same OLMC) in Nord-du-Québec (0.27),
Administrative Regions, Quebec, 2011 Céte-Nord (0.47), and Estrie
Québec (472 855,45,2%) | 1.00 (0.60) displayed the lowest
Nord-du-Québec (2 535, 12,4%) | 0.27 | levels for the Relative
Cote-Nord (1 075, 21,1%) | 0.47 Geographic Index to the Same
Saguenay - Lac-Saint-Jean (850, 55,7%) | 1.23 . OLMC (rgi-same olmc) in
Mauricie (1103, 38,4%) | 0.85 . | Quebec.
Abitibi - Témiscamingue (2 268, 46,3%) | 1.03
Outaouais (43 655, 66,6%) 1.47 I v' The regions of Outaouais
Laurentides (11 614, 33,5%) | 0.74 . | (1.47), Saguenay - Lac-Saint-
Lanaudiére (3 852, 33,3%) | 0.74 : | Jean (123), and Capita/e_
Lf"’a' (34 223, 41'63’6) L : | Nationale (1.09) showed the
MonTr?al_ (295703, 48,4%) | 1.07 . | highest levels for the Relative
Montérégie (57 723, 37,1%) | 0.82 | .
Centre-du-Québec (1048, 41,7%) | 0.92 ' | Geographic Index to the Same
Estrie (6 078, 26,9%) | 0.60 ' OLMC (rgi-same olmc) among
Chaudiére - Appalaches (1 393, 45,0%) | 1.00 ' | Anglophone communities
Capitale-Nationale (6 223, 49,1%) | 1.09 I | across Quebec.
Bas-Saint-Laurent (318, 37,7%) 0.83 I |
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (2 828,..._ 0.67 I |
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
and rate of those whowere botn outed the rovinct ofresdence n the ol ORelative Geographic Index (to the
same Official-Language Minority)

The Relative Geographic Index to the Same OLMC (rgi-same olmc) compares the value for a local OL minority population with the
total OL minority population with a given language, that is, Francophone minority populations are compared with all

Francophones in a minority situation across Canada and Quebec Anglophone regional communities are compared with the total
Anglophone population of Quebec. 57




OLMCs Born Outside the Province of Residence
Gender Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (Total population) Who Were Born Outside the Current Province of Residence v’ The women in Anglophone
(Females Compared to Males) (Gl) communities in Saguenay -
Administrative Regions, Quebec, 2011 Lac-Saint-Jean (0.88), Centre-
Quebec (238,670, 45.6%) | 1.02 | du-Quebec (0.92), and
Nord-du-Québec (1,280, 12.7%) | 1.05 ' | Lanaudiere (0.96) displayed
Cote-Nord (565, 21.0%) | 1.04 ' | the lowest levels for the
Saguenay - Lac-Saint-Jean (378, 48.6%) : 0.88 : | Gender Index (gi) in Quebec.
Mauricie (643, 44.8%) | 1.61 . .

Abitibi - Témiscamingue (1,135, 45.1%) 1 1.01 I Y’ The regions ?f,MaurICIe
Outaouais (21,846, 66.7%) | 1.01 ' (1.61), Gaspésie - lles-de-la-
Laurentides (5,855, 34.8%) : 1.08 : | Madeleine (1'21)/ and Estrie
Lanaudiére (1,859, 32.5%) | 0.96 . | (1.12) showed the highest

Laval (16,370, 41.0%) | 0.97 . | levels for the Gender Index (gi)
Montréal (149,630, 48.8%) | 1.01 . among Anglophone women in
Montérégie (29,603, 37.8%) | 1.04 . | communities across Quebec
Centre-du-Québec (476, 38.4%) | 0.92 . | '
Estrie (3,209, 28.3%) | 1.12 . |
Chaudiere - Appalaches (680, 42.3%) [ 1.00 . |
Capitale-Nationale (2,948, 49.5%) | 1.04 . . |
Bas-Saint-Laurent (105, 29.2%) 11.11 . | |
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (1,575,..._ 1.21 |
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and .
rate of those who were born outside the province of residence in the official-language Cigender index

The Gender Index (gi) compares the characteristics of females in the OL minority population in a given region with the males in
the same population. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more commonly observed in the female group
while a value less than 1.00 indicates that is less prevalent among females. 58




OLMCs Born Outside the Province of Residence
Intergenerational Index (25-44 compared to 45-64)
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (Total population) Who Were Born Outside the Current Province of Residence v’ The Anglophone communities
(25-44 age cohort compared to 45-64 cohort) (IGI) in Bas-Saint-Laurent (0.58),
Administrative Regions, Quebec, 2011 Laval (0_ 66), and Montréal
Quebec (162,090, 512%) [0 | ‘ (0.92) displayed the lowest
Nord-du-Québec (1,550, 24.3%) 167 I | levels for the
Cote-Nord (320, 24.0%) | 1.80 : : | Intergenerational Index
Saguenay - Lac-Saint-Jean (278, 62.8%) : 1.26 : | (intergen) in Quebec.
Mauricie (235, 36.1%) [ 1.02 | . R
Abitibi - Témiscamingue (643, 52.9%) 141 I | Y The regions of COte_,Nord
Outaouais (14,495, 76.4%) [ 1.16 ' | (1.80), Nord-du-Québec
Laurentides (3,021, 36.1%) : 0.97 : | (1.67), and Centre-du-Québec
Lanaudiére (1,266, 36.9%) |10.96 . | (1.56) showed the highest
Laval (11,208, 41.2%) | 0.66 : levels for the
Montréal (105,128, 54.7%) 1.0.92 : | [ntergenerationa/ Index
Montérégie (18,017, 41.8%) | 0.92 | :
Centre-du-Québec (378, 50.5%) 156 I (mtergen.) meong Anglophone
Estrie (1,463, 29.1%) | 0.96 ' | communities across Quebec.
Chaudiére - Appalaches (333, 43.1%) : 0.95 : |
Capitale-Nationale (2,333, 60.2%) | 1.32 : |
Bas-Saint-Laurent (40, 19.0%) 1.0.58 : | ‘
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (740,..._ 1.22 |
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note: The numbers i.n the bracke.ts beside ‘Fhe geo.graphic n.a.me show the n.umb.er and rate ?fthose Bintergenerational index
who were born outside the province of residence in the official-language minority community.

The Intergenerational Index (intergen) compares the value for the younger adult population (aged 25-44) with the older half of
the working age population (aged 45-64) in a given OL minority population. The intergenerational index suggests whether a
particular situation is improving or deteriorating across time. 59




OLMCs Born Outside the Province of Residence

Temporal Index

Administrative Regions, 1996-2011

Proportion of Anglophones (Total population) Who Were Born Outside the Current Province of Residence

(Levelin 2011 Compared to that of 1996) (temp9611)
Administrative Regions, Quebec, 2011

Québec (472 855, 45,2%)
Nord-du-Québec (2 535, 12,4%)
Cote-Nord (1 075, 21,1%)

Saguenay - Lac-Saint-Jean (850, 55,7%)
Mauricie (1 103, 38,4%)

Abitibi - Témiscamingue (2 268, 46,3%)
Outaouais (43 655, 66,6%)

Laurentides (11 614, 33,5%)
Lanaudiére (3 852, 33,3%)

Laval (34 223, 41,6%)

Montréal (295 703, 48,4%)

Montérégie (57 723, 37,1%)
Centre-du-Québec (1 048, 41,7%)
Estrie (6 078, 26,9%)
Chaudiére - Appalaches (1 393, 45,0%)
Capitale-Nationale (6 223, 49,1%)
Bas-Saint-Laurent (318, 37,7%)

1.07

0.65

0.96

1.22

1.11

1.06

1.10

1.06

1.21

0.99

1.07

1.10

1.40

1.24

1.13

1.19

0.63

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (2 828,...

2.69

0.00

1.50

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those [ 1996-2011 temporal index

who were born outside the province of residence in the official-language minority community.

The 1996-2011 temporal index (temp9611) compares the value for the OL minority population in a given region in 2011 with the
same population in 1996. A temporal index higher than 1.00 indicates that the value is more present in 2011 than it was in 1996
and a temporal index lower than 1.00 means that the characteristic is less present in 2011 than it was in 1996.

v The Anglophone communities
in Bas-Saint-Laurent (0.63),
Nord-du-Québec (0.65), and
Céte-Nord (0.96) displayed the
lowest levels for the 1996-
2011 temporal index
(temp9611) in Quebec.

v’ The regions of Gaspésie - lles-
de-la-Madeleine (2.69),
Centre-du-Québec (1.40), and
Estrie (1.24) showed the
highest levels for the 1996-
2011 temporal index
(temp9611) among
Anglophone communities
across Quebec.
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Recent international immigrants (previous 5 years)
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Recent international immigrants (previous 5 years) in

OLMCs
1996-2011
Quebe 996-2(
Values Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
OL minority - total population 998,083 110,228 145,520 316,405 287,858 138,070
OL minority - (5 years and over) who lived in a different country five years previously (#) 67,798 6,068 14,005 39,988 6,858 883
OL minority - (5 years and over) who lived in a different country five years previously (%) 6.8% 5.5% 9.6% 12.6% 2.4% 0.6%
OL majority - (5 years and over) who lived in a different country five years previously (%) 2.4% 3.6% 2.8% 4.9% 0.7% 0.2%
Canadian population - (5years and over) who lived in a different country five years previously (%) 3.9% 4.8% 5.0% 6.7% 1.9% 0.8%
Minority-majority index 2.84 1.51 3.39 2.57 3.31 3.17
2011 |Relative geographicindexto all of Canada 1.75 1.15 1.94 1.87 1.26 0.79
Relative geographicindexto all OL minority 1.35 0.98 1.27 1.30 1.33 1.25
Genderindex 0.92 female (6.5%) male (7.1%)
Intergenerational index 5.30
Temporal index (1996-2011) 1.20 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Temporal mmi (1996-2011) 0.68 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Temporal rgi-allolmc (1996-2011) 0.90 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
OL minority - (5 years and over) who lived in a different country five years previously (%) 7.0% 4.9% 9.4% 12.9% 2.7% 1.0%
2006 |Minority-majority index 3.56 1.74 4.38 3.36 4.35 3.62
Relative geographicindexto all OL minority 1.45 1.04 1.34 1.43 1.51 1.34
OL minority - (5 years and over) who lived in a different country five years previously (%) 5.7% n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
2001 |Minority-majority index 4.32 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Relative geographicindexto all OL minority 1.44 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
OL minority - (5 years and over) who lived in a different country five years previously (%) 5.7% n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1996 |Minority-majority index 4.20 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Relative geographicindexto all OL minority 1.50 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 1996, 2001 and 2006 Census of Canada, Statistics Canada, 20% sample and the 2011 National Household
Survey, Statistics Canada.

v’ In 2011, among Anglophones in Quebec, 67,798 (6.8%) lived in a v’ The gender index was 0.92 which means that the proportion for
different country 5 years ago. women was lower than that of men in 2011.

v’ This level was much higher than that of the Francophone population v* The intergenerational index was 5.30 which means that the
in the same region (mmi=2.84) and was much higher than the levels individuals 5 years and over (5 years and over) who lived in a
reported by all Official-Language Minority Communities across the different country five years previously in the 25-44 age group was
country (rgi-all olmc=1.35). much higher than that of the 45-64 age group in 2011.
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Recent international immigrants (previous 5 years) in OLMCs

Quebec — Socio-cultural Profile Compared to the Majority, to all OLMCS in Canada
and to the Canadian Average, by Age Group, 2011

Proportion of Anglophones in Quebec Who Lived in a Different Country Five Years Previously Compared to the Majority in v’ In 201 1, as illustrated by the
the Region (MM}, to All OLMCs in Canada (RGl-allolmc) and to the Canadian Average (RNI) minority-majority index, the
by Age Group, 2011 proportion of Anglophones in
2.00 Quebec who lived in a different
180 country 5 years ago was much
higher than that of Francophones
1.60 in the region (mmi=2.84).
140 - v' When we consider the minority-
majority index for age groups in
1.20 2011, the gap between the two
1.00 4 linguistic groups was largest in the
15-24 age cohort and smallest in
0.80 - the 0-14 age cohort.
0.60 - | | ¥ For the younger half of the
working age population (those
040 7 [l aged 25-44), we find that the
0.20 - | proportion of those who lived in a
1.35 [ 1.75 1.27 [ 1.94 1.30 [ 1.87 1.33 [ 1.26 1.25 £ 0.79 different country 5 years ago was
0.00 - much higher than that of the
fotal 1524 2544 A4>-64 oo Francophone population in this age
Emmi Orgi-alloime Arni group (mmi=2.57).

v’ For the older half of the working
age population (those aged 45-64),
the level was much higher than
that of the Francophones in this
age group (mmi=3.31).

= The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

= The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly
found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that
the characteristic is less prevalent in the local population.

= The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of
the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local
population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less
prevalent in the local population. 63




2.00

1.50

1.00

0.50

0.00

Proportion of Anglophones in Quebec who lived in a different
country 5 years ago Compared to the Majority in the Region
by Year, 1996-2011

B minority-majority index

Recent international immigrants (previous 5 years) in OLMCs
by Year, 1996-2011 and by Age Group, 2011

Proportion of Anglophones in Quebec who lived in a different
country 5 years ago
Compared to the Majority in the Region
by Age Group, 2011

2.00 ~
1.50 A
1.00 -
0.50 -+
0.00 -
Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
M age cohort

v’ In 2011, as illustrated by the minority-majority index, the
proportion of Anglophones in Quebec who lived in a different
country 5 years ago was much higher than that of
Francophones in the region (mmi=2.84).

v’ The gap between the two linguistic groups diminished over
the 1996-2011 period.

v’ For the 1996-2011 period, the minority-majority index for
Anglophones in Quebec (5 years and over) who lived in a
different country five years previously was highest in 2001
(mmi=4.32) and lowest in 2011 (mmi=2.84).

v' When we consider the minority-majority index for age groups
in 2011, the gap between the two linguistic groups was
largest in the 15-24 age cohort and smallest in the 0-14 age
cohort.

v’ For the younger half of the working age population (those
aged 25-44), we find that the proportion of those who lived in
a different country 5 years ago was much higher than that of
the Francophone population in this age group (mmi=2.57).

v’ For the older half of the working age population (those aged
45-64), the level was much higher than that of the
Francophones in this age group (mmi=3.31).
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Proportion of Anglophones (5 years and over) Who Lived in a Different Country Five Years Previously
Quebec and Administrative Regions, 2011

Recent international immigrants (previous 5 years) in OLMCs

Administrative Regions, 2011

Data and Relative Indices

proportion who lived in
OL minority population a different country 5 Relative indices
years ago
Individuals 5 Years
Geography
. And Over (5 Years i
Individuals . rgi- . 1996-2011
5years and And Over) Who OL minority| OL majority [ mmi rni rei-all same |[rgi-pch |rgi-prov gender| inter- temp. 1996-2011
Lived In A Different olmc index | gen. K temporal
over . olmc mmi
Country Five Years
Previously

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 8,898 25 0.3% 0.2% #A1.14 [HFo.o7  |[Hk0.06 |4F0.04 |4F0.04 |[HF0.04 |4F1.80 |4r1.33 [F 047 | 113
Bas-Saint-Laurent (QC) 778 20 2.6% 0.3% 4r8.14 [Fo.66 [H-051 |4F0.38 |40.38 [{0.38 |-- -- 4 015 [ 0.28
Capitale-Nationale (QC) 12,256 1,195 9.8% 1.5% 4r6.33 [fF2.51  |{F1.94 |{F1.44 |4r1.44 |4r1.44 |[21.00 |4F8.93 092 |4 151
Chaudiére - Appalaches (QC) 3,028 128 4.2% 0.4% 4r9.65 [#1.09 0.84 [H0.62 [H062 [HF062 [H059 |[-- 4 062 |{F 1.67
Estrie (QC) 21,741 966 4.4% 1.3% 4+3.35 [#11.14 0.88 [H0.65 [H065 [HF065 [H065 [{F562 [ 1.39 |4 1.99
Centre-du-Québec (QC) 2,473 123 5.0% 0.5% 4r10.14 [r1.28 [©0.99 |H0.73 |dF0.73 [HF0.73 [#A1.17 |-- 4+ 164 [ 2.10
Montérégie (QC) 147,416 5,149 3.5% 1.2% 42.89 0.90 [{0.70 [{F051 [Ho0.51 [HF0.51 |§11.13 [4r4.41 [ 065 |H 1.17
Montréal (QC) 584,278 53,608 9.2% 8.7% 4105 [r236 [|{r1.83 [|{F1.35 [|4F1.35 |{r1.35 0.88 [{F5.31 |4 064 | 1.19
Laval (QC) 77,633 2,785 3.6% 2.7% 4 1.35 092 |Hk0.71 |4F0.53 [4F0.53 [HF0.53 |441.07 [{+3.94 |4 0.61 |[4F 1.57
Lanaudiére (QC) 11,168 356 3.2% 0.5% 4 6.53 0.82 |HF0.63 |[40.47 |[40.47 HF0.47 [fF1.31 [{+18.39 | 1.25 |4 2.56
Laurentides (QC) 33,322 693 2.1% 0.5% 4r3.93 [Fos54 k041 k031 |4F0.31 k031 [20.99 |4r5.70 [ 098  |4F 1.32
Outaouais (QC) 62,193 2,020 3.2% 1.9% 4+1.73 0.84 |Hk0.65 |[4+0.48 |{F0.48 [Hk0.48 |#1.09 [{+5.70 | 0.73 |4F 1.40
Mauricie (QC) 2,828 180 6.4% 0.7% 4F9.19 [r1.64 |{r1.27 0.94 0.94 0.94 4075 |4+9.30 |4k 050 |4 1.26
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1,486 93 6.3% 0.2% 4F25.58 [fF1.61 |{r1.25 0.92 0.92 0.92 [{F1.35 |[-- @1 1.18 0.84
Cote-Nord (QC) 4,806 30 0.6% 0.3% 4F2.10 [HFoae HF0.12 |4F0.09 |4F0.09 |4F0.09 0.91 |{F1.34 [HF 050 |4 1.78
Nord-du-Québec (QC) 19,160 25 0.1% 0.3% 4045 [HF0.03  |[HF0.03 |4F0.02 |40.02 |[{F0.02 [D1.02 |- 4 042 [} 0.60
Quebec (QC) 998,083 67,798 6.8% 2.4% 4r2.84 [r1.75 |{r1.35 [21.00 [21.00 [21.00 0.92 |4k5.30 |4k 0.68 |4 1.20
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 2011 National Household Survey, Statistics Canada. The relative indices are part of the "Communities in Context"
research initiative which compares official-language minority communities with their majority neighbours, with other OLMC communities at various levels of geography and with themselves by gender, across
time and inter-generationally. For further information on the methodolgy and concepts used in this research initiative, please refer to appendix "A".

in the Anglophone communities across Quebec in 2011.

The Anglophone communities in Nord-du-Québec (QC) (0.1%),

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (0.3%), and Céte-Nord (QC)

v’ There was substantial variation in the proportion of individuals (5
years and over) who lived in a different country five years previously ,

(0.6%) reported a lower proportion of individuals (5 years and over)
who lived in a different country five years previously than the other

Anglophone communities across Quebec.

Anglophones in the regions of Capitale-Nationale (QC) (9.8%),
Montréal (QC) (9.2%), and Quebec (QC) (6.8%) displayed a higher
proportion of individuals (5 years and over) who lived in a different
country five years previously than the other Anglophone
communities across Quebec.
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Recent international immigrants (previous 5 years) in OLMCs
Minority-Majority Index
Administrative Regions, 2011

Narehdu-Quinag

Wawddla

Abitibi-Témiscamingue

o

Saguanay- as-Sellntdaan

Proportion of Recent International Immigrants (previous 5 years) in OLMCs
in Official-Language Minority Communities
Compared to the Majority

by Administrative Region, Quebec, 2011

Minority-Majority Index
Il tres faible (moins de 0,80)
| faible (0,80 a 0,95)
| similaire (0,95 a 1,05)
] élevé (1,05 & 1,20)
[

trés élevé (1,20 et plus)

[fatiientides)

[Mentieal]

</ Menérige

with that of the majority community.

Note : The Minority-Majority Index compares the value for the minority community

Southern Quebec

l* Canadian  Patrimoine
Heritage  canadien

Source : Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, August 2014,

el
Based on data from the 2011 Census of Canada, Statistics Canada, 100% sample. Canada

Main map scale: 1 : 11 500 000, Inset map scale 1 : 3 000 000,
First Official Language Spoken (FOLS) is a derived variable based on the responses to language questions i the Census of Canada.

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom

it shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in
the majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

v’ The Anglophone communities in Nord-

du-Québec (0.45), Montréal (1.05),
and Gaspésie - lles-de-la-Madeleine
(1.14) displayed the lowest levels for
the minority-majority index (MMI) in
Quebec when we consider the
proportion who lived in a different
country 5 years ago.

The regions of Saguenay - Lac-Saint-
Jean (25.58), Centre-du-Québec
(10.14), and Chaudiére - Appalaches
(9.65) showed the highest levels for
the minority-majority index (MMI)
among Anglophone communities
across Quebec when we consider the
proportion who lived in a different
country 5 years ago.
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Proportion of Recent international immigrants (previous 5
years) in OLMCs Compared to their Neighbouring Majority

and to all OLMCs Across Canada, 2011

Proportion of Anglophones (5 years and over)
Who Lived in a Different Country Five Years Previously
Quebec and Administrative Regions, 2011

12.00
11.00 Centre-du-Québec, QC
(0.99,10.14)
10.00 o
Chaudiére - Appalaches, QC @
9.00 (0.84,19.65) @Mauricig, QC (1.27,9.19)
. Bas-Saint-Laurent, QC (0.51,
8.00 8.14) @
2
=3
7.00 - - =]
Lanaudiére, QC (0.63, 6.53 1. Capitale-Nationale, QC =
6.00 (1.94,6.33) g
. g
ES
5.00 =
&
Laurentides, QC (0.41, 3/93) S
4.00 ® .
Estrie, QC (0.88, 3.35)
Montérégie, QC (0.70, 2.89) [ ] Québec, QC (1,35, 2.84)
3.00 ® ®
Céte-Nord, QC (0.12,2.10)
2.00 G5 8ssie ~Tles-deta- | Outaouas, Qg(065, 1.73)
Madeleine, OC (0.06, 1.14) &val.(ac(0.71, 1.45) Montréal, QC (1,83, 1.05)
1.00 + —
Nord-du-Québec, QC (0.03,
® 0.45)
0.00
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00

relative geographicindex -all olmc

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly
found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means
that the characteristic is less prevalent in the local population.

v’ The regions located in the top right

quadrant displayed a higher
proportion who lived in a different
country 5 years ago in the OLM
population than in both their
neighbouring majority and the
total OLMC population of Canada.

The regions located in the top left
quadrant displayed a higher
proportion who lived in a different
country 5 years ago in the OLM
population than in their
neighbouring majority and a lower
OLMC proportion who lived in a
different country 5 years ago than
in the total OLMC population of
Canada.

The regions located in the bottom
right quadrant displayed a lower
proportion who lived in a different
country 5 years ago in the OLM
population than in their
neighbouring majority and a higher
OLMC proportion who lived in a
different country 5 years ago than
in the total OLMC population of
Canada.

The regions located in the bottom
left quadrant reported a lower
proportion who lived in a different
country 5 years ago in the OLM
population than in both their
neighbouring majority and in the
total OLMC population of Canada.
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Recent international immigrants (previous 5 years) in OLMCs

Minority-Majority Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (Total population) (5 years and over) Who Lived in a Different Country Five Years Previously
Compared to the Majority in the Region (MMI)
Administrative Regions, Quebec, 2011

Québec (67 798, 6,8%) | 2.84
Nord-du-Québec (25,0,1%) | 0.45 | ‘ ‘ ‘
Cote-Nord (30, 0,6%) | 2.10
Saguenay - Lac-Saint-lean (93, 6,3%) 1 25.58 I I |
Mauricie (180, 6,4%) | 9.19 ' ' |
Outaouais (2 020, 3,2%) | 1.73 ' ' ‘
Laurentides (693, 2,1%) 1 3.93 I I
Lanaudiére (356, 3,2%) | 6.53 I I |
Laval (2785,3,6%) | 1.35 |
Montréal (53 608, 9,2%) | 1.05 |
Montérégie (5149, 3,5%) | 2.89 '
Centre-du-Québec (123, 5,0%) 1 10.14 I I I
Estrie (966, 4,4%) | 3.35 ' ' |
Chaudiére - Appalaches (128, 4,2%) 1 9.65 I I I
Capitale-Nationale (1 195, 9,8%) 1 6.33 I I |
Bas-Saint-Laurent (20, 2,6%) 1 8.14 I I I
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (25, 0,3%) | 1.14 I |
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate

of those who lived in a different country 5 years ago in the official-language minority B minority-majority index

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it shares
a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the majority while a
value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

v The Anglophone communities
in Nord-du-Québec (0.45),
Montréal (1.05), and Gaspésie
- lles-de-la-Madeleine (1.14)
displayed the lowest levels for
the minority-majority index
(MMI) in Quebec when we
consider the proportion who
lived in a different country 5
years ago.

v’ The regions of Saguenay - Lac-
Saint-Jean (25.58), Centre-du-
Québec (10.14), and
Chaudiere - Appalaches (9.65)
showed the highest levels for
the minority-majority index
(MMI) among Anglophone
communities across Quebec
when we consider the
proportion who lived in a
different country 5 years ago.
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Recent international immigrants (previous 5 years) in OLMCs

Relative National Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (5 years and over) Who Lived in a Different Country Five Years Previously

Compared to the Total Canadian Population (RNI)
Administrative Regions, Quebec, 2011

Quebec, QC (67,798, 6.8%) | 1.75 |
Nord-du-Québec, QC (25, 0.1%) |]0.03
Cote-Nord, QC (30, 0.6%) | 0.16|
Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (93, 6.3%) | 1.61 |
Mauricie, QC (180, 6.4%) | 1.64 I ]
Outaouais, QC (2,020, 3.2%) | 0.84 I |
Laurentides, QC (693, 2.1%) | 0.54 '
Lanaudiére, QC (356, 3.2%) | 0.82 I |
Laval, QC (2,785, 3.6%) | 0.92 '
Montréal, QC (53,608, 9.2%) | 2.36 '
Montérégie, QC (5,149, 3.5%) | 0.90 '
Centre-du-Québec, QC (123, 5.0%) | 1.28 I |
Estrie, QC (966, 4.4%) | 1.14 I |
Chaudiére - Appalaches, QC (128, 4.2%) 1 1.09 I |
Capitale-Nationale, QC (1,195, 9.8%) | 2.51 I
Bas-Saint-Laurent, QC (20, 2.6%) | 0.66 T
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (25, 0.3%) _3.07
0.00 0.50 1.00 1.50

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those
who lived in a different country 5 years ago in the official-language minority community.

O Relative National Index (to the Total
Population in Canada)

2.00

The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of
the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local
population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less

prevalent in the local population.

v The Anglophone communities
in Nord-du-Québec (0.03),
Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (0.07), and Céte-
Nord (0.16) displayed the
lowest levels for the Relative
National Index for
Anglophones in Quebec.

v’ The regions of Capitale-
Nationale (2.51), Montréal
(2.36), and Quebec (1.75)
showed the highest levels for
the Relative National Index
among Anglophone
communities across Quebec.
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Recent international immigrants (previous 5 years) in OLMCs
Relative Geographic Index to all OLMCs
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (Total population) (5 years and over) Who Lived in a Different Country Five Years Previously v’ The Anglophone communities
Compared to all OLMCs in Canada (RGI to all OLMCs) in Nord-du-Québec (0.03),
Administrative Regions, Quebec, 2011 Gaspésie - lles-de-la-
Québec (67 798, 6,8%) | 1.35 Madeleine (0.06), and Céte-
Nord-du-Québec (25, 0,1%) _]0_03 Nord (0.12) displayed the
Cote-Nord (30, 0,6%) E lowest levels for the Relative
Saguenay - Lac-Saint-Jean (93,6,3%) | 1.25 . | Geographic Index to all OLMCs
Mauricie (180, 6,4%) | 1.27 . | (rgi-all olmc) for proportion
Outaouais (2 020, 3,2%) | 0.65 | who lived in a different
Laurentides (693, 2,1%) [0.41 | ‘ country 5 years ago in
Lanaudiere (356, 3,2%) | 0.63 . | Quebec.
Laval (2785, 3,6%) | 0.71 |
Montréal (53 608, 9,2%) | 1.83 ' v The regions of Capitale-
Montérégie (5149, 3,5%) | 0.70 ' | Nationale (1.94), Montréal
Centre-du-Québec (123, 5,0%) | 0.99 ' | (1.83), and Quebec (1.35)
Estrie (966, 4,4%) 0.88 | showed the highest levels for
Chaudiére - Appalaches (128, 4,2%) | 0.84 . | the Relative Geographic Index
Capitale-Nationale (1195, 9,8%) | 1.94 . to all OLMCs (rgi-all olmc)
Bas-Saint-Laurent (20, 2,6%) | 0.51 | among Anglophone

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (25, 0,3%) j_os

communities across Quebec.

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

) ) ) O Relative Geographic Index (to
Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those who all OLMCs in Canada)

were unemployed in the official-language minority community.

The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region

with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found

in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that the

characteristic is less prevalent in the local population. 70




Recent international immigrants (previous 5 years) in OLMCs
Relative Geographic Index to the Same OLMC
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (Total population) (5 years and over) Who Lived in a Different Country Five Years Previously v The Anglophone communities
Compared to All Minority anglophones in Canada (RGI to same OLMC) in Nord-du-Québec (0.02),
Administrative Regions, Quebec, 2011 Gaspésie - lles-de-la-
Québec (67 798, 6,8%) | 1.00 Madeleine (0.04), and Céte-
Nord-du-Québec (25, 0,1%) _] 0.02 Nord (0.09) displayed the
Cote-Nord (30, 0,6%) :ﬂg lowest levels for the Relative
Saguenay - Lac-Saint-Jean (93,6,3%) | 0.92 . | Geographic Index to the Same
Mauricie (180, 6,4%) | 0.94 | OLMC (rgi-same olmc) in
Outaouais (2 020, 3,2%) | 0.48 | Quebec.
Laurentides (693, 2,1%) EI . .
Lanaudiere (356,3,2%) | 0.47 | v’ The regions of Capitale-
Laval (2785, 3,6%) | 0.53 | Nationale (1.44), Montréal
Montréal (53 608, 9,2%) | 1.35 ' (1.35), and Quebec (1.00)
Montérégie (5149, 3,5%) | 0.51 '| showed the highest levels for
Centre-du-Québec (123, 5,0%) | 0.73 ' | the Relative Geographic Index
Estrie (966, 4,4%) 0.65 | to the Same OLMC (rgi-same
Chaudiere - Appalaches (128, 4,2%) | 0.62 . | olmc) among Anglophone
Capitale-Nationale (1 195, 9,8%) 1 1.44 communities across Quebec.
Bas-Saint-Laurent (20, 2,6%) | 0.38
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (25, 0,3%) _}_04
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
e e o 3 Relative Geographic nex (o the
same Official-Language Minority)

The Relative Geographic Index to the Same OLMC (rgi-same olmc) compares the value for a local OL minority population with the

total OL minority population with a given language, that is, Francophone minority populations are compared with all

Francophones in a minority situation across Canada and Quebec Anglophone regional communities are compared with the total

Anglophone population of Quebec. 71




Recent international immigrants (previous 5 years) in OLMCs
Gender Index

Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (Total population) (5 years and over) Who Lived in a Different Country Five Years Previously

(Females Compared to Males) (Gl)

Administrative Regions, Quebec, 2011

Quebec (32,513, 6.5%) | 0.92

Nord-du-Québec (10, 0.1%) | 1.02

Cdte-Nord (10,0.4%) | 0.91

Saguenay - Lac-Saint-lean (50, 6.9%) | 1.35

Mauricie (78, 5.5%) | 0.75

QOutaouais (1,030, 3.3%) | 1.09

Laurentides (316, 2.0%) | 0.99

Lanaudiére (196, 3.5%) | 1.31

Laval (1,400, 3.7%) | 1.07

Montréal (25,290, 8.6%) | 0.88

Montérégie (2,727,3.7%) | 1.13

Centre-du-Québec (55, 4.6%) | 1.17

Estrie (358, 3.3%) | 0.65

Chaudiére - Appalaches (50, 3.2%) | 0.59

Capitale-Nationale (538, 9.3%) | 1.00

Bas-Saint-Laurent (0, 0.0%) | 0.00

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (20, 0.4%) | 1.80

0.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and
rate of those who lived in a different country 5 years ago in the official-language minority

0.50

1.00

1.50

O gender index

2.00

The Gender Index (gi) compares the characteristics of females in the OL minority population in a given region with the males in
the same population. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more commonly observed in the female group
while a value less than 1.00 indicates that is less prevalent among females.

v' The women in Anglophone
communities in Chaudiere -
Appalaches (0.59), Estrie
(0.65), and Mauricie (0.75)
displayed the lowest levels for
the Gender Index (gi) in
Quebec.

v’ The regions of Gaspésie - lles-
de-la-Madeleine (1.80),
Saguenay - Lac-Saint-Jean
(1.35), and Lanaudiere (1.31)
showed the highest levels for
the Gender Index (gi) among
Anglophone women in
communities across Quebec.
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Recent international immigrants (previous 5 years) in OLMCs
Intergenerational Index (25-44 compared to 45-64)
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (5 years and over) Who Lived in a Different Country Five Years Previously v’ The Anglophone communities
(25-44 age cohort compared to 45-64 cohort) (1Gl) in Gaspésie - lles-de-la-
Administrative Regions, Quebec, 2011 Madeleine (1 33) Cote-Nord
: . , . ’ -
Quebec (QC) (39,988, 12.6%) |'5.30 (1.34), and Laval (3.94)
Nord-du-Québec (QC) (25, 0.4%) | 0.00 ‘ displayed the lowest levels for

Cote-Nord (QC) (13, 1.0%) |1.34 the Intergenerational Index
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (58, 13.2%) | 0.00 ‘ (intergen) in Quebec
Mauricie (QC) (93, 14.2%) | 9.30

Outaouais (QC) (1,260, 6.6%) | 5.70 ' ' ' v’ The regions of Lanaudiére
Laurentides (QC) (336, 4.0%) | 5.70 ' ' ' (18.39), Mauricie (9.30), and
Lanaudiére (QC) (170,5.0%) | 18.39 ' ' ' Capitale-Nationale (8.93)
Laval (QC) (1,570, 5.8%) | 3.94 ' ' ' showed the highest levels for
Montréal (QC) (31,848, 16.6%) | 531 ' ' ' the Intergenerational Index
Montérégie (QC) (2,868, 6.6%) 4.41 | | | (intergen) among Anglophone
Centre-du-Québec (QC) (98, 13.1%) | 0.00 ‘ ‘ ‘ communities across Quebec.

Estrie (QC) (435, 8.6%) | 5.62

Chaudiére - Appalaches (QC) (53, 6.8%) | 0.00 ‘ ‘ ‘
Capitale-Nationale (QC) (813, 21.0%) | 8.93

Bas-Saint-Laurent (QC) (0, 0.0%) | 0.00 ‘

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (10, 0.5%) | 1.33 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those

R . v S . Ointergenerational index
who lived in a different country 5 years ago in the official-language minority community.

The Intergenerational Index (intergen) compares the value for the younger adult population (aged 25-44) with the older half of
the working age population (aged 45-64) in a given OL minority population. The intergenerational index suggests whether a
particular situation is improving or deteriorating across time. 73




Recent international immigrants (previous 5 years) in OLMCs
Temporal Index
Administrative Regions, 1996-2011

Proportion of Anglophones (Total population) (5 years and over) Who Lived in a Different Country Five Years Previously v’ The Anglophone communities
(Levelin 2011 Compared to that of 1996) (temp9611) in Bas-Saint-Laurent (0.28),

Administrative Regions, Quebec, 2011 Nord-du-Québec (0.60), and
. Saguenay - Lac-Saint-Jean
Québec (67 798, 6,8%) | 1.20 |

Nord-du-Québec (25, 0,1%) [10.60 '| (0.84) displayed the lowest

Cote-Nord (30,0,6%) | 1.78 ' levels for the 1996-2011

Saguenay - Lac-Saint-Jean (93, 6,3%) | 0.84 I temporal index (temp9611) in
Mauricie (180, 6,4%) | 1.26 | Quebec.

Outaouais (2 020, 3,2%) | 1.40 | v' The regions of Lanaudiére
Laurentides (693, 2,1%) | 1.32 |

Lanaudiere (356, 3.2%) [ 2.56 : (2.56), Centre-du-Québec
anaudiere , 3,2% . .
Laval (2785, 3,6%) 157 ' ' | (2.10), and Estrie (1.99)

Montréal (53608, 9,2%) [ 1,19 ' | showed the highest levels for

Montérégie (5149, 3,5%) | 1.17 ' | the 1996-2011 temporal index
Centre-du-Québec (123, 5,0%) | 2.10 I (temp9611) among
Estrie (966, 4,4%) [ 1.99 ' ' Anglophone communities
Chaudiére - Appalaches (128, 4,2%) | 167 ' ' | across Quebec.

Capitale-Nationale (1195, 9,8%) | 1.51 |

Bas-Saint-Laurent (20, 2,6%) 1 0.28 ‘

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (25, 0,3%) | 1.13 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those [ 1996-2011 temporal index
who lived in a different country 5 years ago in the official-language minority community.

The 1996-2011 temporal index (temp9611) compares the value for the OL minority population in a given region in 2011 with the
same population in 1996. A temporal index higher than 1.00 indicates that the value is more present in 2011 than it was in 1996
and a temporal index lower than 1.00 means that the characteristic is less present in 2011 than it was in 1996. 74




Interprovincial and International In-Migrants
(previous 5 years)
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In-Migrants Interprov. and Internat. (previous 5 years) in OLMCs

1996-2011

Values Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
OL minority - total population 998,083 110,228 145,520 316,405 | 287,858 | 138,070
OL minority - (5 years and over) who lived outside the province of residence 5 years ago (#) 101,070 9,348 21,405 55,868 12,083 2,370
OL minority - (5 years and over) who lived outside the province of residence 5 years ago (%) 10.1% 8.5% 14.7% 17.7% 4.2% 1.7%
OL majority - (5 years and over) who lived outside the province of residence 5years ago (%) 2.9% 4.0% 3.4% 5.7% 1.1% 0.4%
Canadian population - (5years and over) who lived outside the province of residence 5 years ago (%) 6.6% 7.5% 8.1% 11.3% 3.7% 1.9%
Minority-majorityindex 3.53 2.10 4.37 3.09 3.92 4.61
2011 |Relative geographicindexto all of Canada 1.52 1.13 1.83 1.57 1.13 0.91
Relative geographicindexto all OL minority 1.05 0.80 1.09 1.01 0.94 0.87
Genderindex 0.95 female (9.9%) male (10.4%)
Intergenerational index 421
Temporal index (1996-2011) 1.08 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Temporal mmi (1996-2011) 0.75 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Temporal rgi-allolmc (1996-2011) 1.01 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
OL minority - (5 years and over) who lived outside the province of residence 5 years ago (%) 10.7% 8.3% 14.5% 18.3% 4.8% 2.0%
2006 |Minority-majority index 4.07 2.39 5.20 3.76 4.48 3.70
Relative geographicindexto all OL minority 1.11 0.86 1.09 1.10 1.02 0.88
OL minority - (5 years and over) who lived outside the province of residence 5 years ago (%) 9.2% n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
2001 [Minority-majority index 4.86 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Relative geographicindexto all OL minority 0.97 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
OL minority - (5 years and over) who lived outside the province of residence 5 years ago (%) 9.4% n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1996 [Minority-majority index 4.73 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Relative geographicindexto all OL minority 1.04 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 1996, 2001 and 2006 Census of Canada, Statistics Canada, 20% sample and the 2011 National Household Survey,
Statistics Canada.

v’ In 2011, among Anglophones in Quebec, 101,070 (10.1%) lived v’ The gender index was 0.95 which means that the proportion for
outside the province of residence 5 years ago. women was lower than that of men in 2011.

v’ This level was much higher than that of the Francophone population v~ The intergenerational index was 4.21 which means that the
in the same region (mmi=3.53) and was higher than the levels individuals 5 years and over (5 years and over) who lived outside the
reported by all Official-Language Minority Communities across the province of residence 5 years ago in the 25-44 age group was much
country (rgi-all olmc=1.05). higher than that of the 45-64 age group in 2011.
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In-Migrants Interprov. and Internat. (previous 5 years) in OLMCs

Quebec — Socio-cultural Profile Compared to the Majority, to all OLMCS in Canada
and to the Canadian Average, by Age Group, 2011

Proportion of Anglophones in Quebec (5 years and over) Who Lived Outside the Province of Residence 5 Years Ago v’ In 201 1, as illustrated by the
Compared to the Majority in the Region (MMI), to All OLMCs in Canada (RGl-allolmc) and to the Canadian Average (RNI) minority-majority index, the
by Age Group, 2011 proportion of Anglophones in Quebec
200 1 who lived outside the province of
1.80 - residence 5 years ago was much
160 | higher than that of Francophones in
the region (mmi=3.53).
140 1 v' When we consider the minority-
1.20 - majority index for age groups in
100 2011, the gap between the two
. linguistic groups was largest in the
0.80 7 i 65+ age cohort and smallest in the 0-
060 - 1] 14 age cohort.
0.40 | | v’ For the younger half of the working
age population (those aged 25-44),
0.20 7 1 we find that the proportion of those
000 | 1.09 )1.83 N 101 f11.57) | Y 0.94 []1.13 {58 0.87 0.1 who lived outside the province of
0-14 15-24 25-44 45-64 65+ residence 5 years ago was much
Emmi  Orgi-allolme  @mi higher than that of the Francophone
population in this age group
(mmi=3.09).

v’ For the older half of the working age
population (those aged 45-64), the
level was much higher than that of
the Francophones in this age group
(mmi=3.92).

= The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

= The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly
found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that
the characteristic is less prevalent in the local population.

= The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of
the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local
population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less
prevalent in the local population. w




In-Migrants Interprov. and Internat. (previous 5 years) in OLMCs

) - . )

Quel OCI0 c ° by Year, 1996-2011 and by Age Group, 2011
Proportion of Anglophones in Quebec who lived outside the Proportion of Anglophones in Quebec who lived outside the
province of residence 5 years ago Compared to the Majority in the province of residence 5 years ago
Region Compared to the Majority in the Region
by Year, 1996-2011 by Age Group, 2011
2.00 - 2.00 ~
1.50 -+ 1.50 A
1.00 -+ 1.00 -
0.50 A 0.50 -+
0.00 - 0.00 -
Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
B minority-majority index M age cohort
v’ In 2011, as illustrated by the minority-majority index, the v' When we consider the minority-majority index for age groups

proportion of Anglophones in Quebec who lived outside the
province of residence 5 years ago was much higher than that of
Francophones in the region (mmi=3.53).

v’ The gap between the two linguistic groups diminished over the
1996-2011 period.

v’ For the 1996-2011 period, the minority-majority index for
Anglophones in Quebec (5 years and over) who lived outside
the province of residence 5 years ago was highest in 2001
(mmi=4.86) and lowest in 2011 (mmi=3.53).

v

v

in 2011, the gap between the two linguistic groups was largest
in the 65+ age cohort and smallest in the 0-14 age cohort.

For the younger half of the working age population (those aged
25-44), we find that the proportion of those who lived outside
the province of residence 5 years ago was much higher than
that of the Francophone population in this age group
(mmi=3.09).

For the older half of the working age population (those aged
45-64), the level was much higher than that of the
Francophones in this age group (mmi=3.92).
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In-Migrants Interprov. and Internat. (previous 5 years) in OLMCs
Data and Relative Indices
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (5 years and over) Who Lived Outside the Province of Residence 5 Years Ago
Quebec and Administrative Regions, 2011

proportion who lived
OL minority population outside the province of Relative indices
residence 5years ago
Individuals 5 Years
Geography And Over (5 Years
Individuals And Over) Who R rgi- . 1996-2011
R . X i L . . rgi-all . . gender | inter- 1996-2011
Syears and | Lived Outside The [OL minority| OL majority| mmi i same |rgi-pch |rgi-prov|", temp.
K olmc index gen. . temporal
over Province Of olmc mmi
Residence 5 Years
Ago

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 8,898 420 4.7% 0.8% 4+6.23 [HF0.71  |dk0.49 HEo0.47 [Hbo0.47 [HF0.47 4113 [{F1.90 [+ 2.27 |4 2.42
Bas-Saint-Laurent (QC) 778 20 2.6% 0.6% 4r4.54 [{HFo039  [H0.27 |[dF0.25 [HF0.25 [{F0.25 |-- -- J- 011 [HF 012
Capitale-Nationale (QC) 12,256 2,030 16.6% 2.0% 4+8.08 [{2.49 |fr1.72 |{r1.64 |ir1.64 |ir1.64 [{F1.20 [447.32 0.81 |¢11.05
Chaudiére - Appalaches (QC) 3,028 173 5.7% 0.8% 41 7.34 0.86 |{k059 [{F0.56 [dF0.56 [0.56 [11.01 |-- I 044 |4k 0.64
Estrie (QC) 21,741 1,396 6.4% 1.7% 4+3.72 [D097 |[H0.67 |[H063 [HF0.63 [H063 [H0.72 |{4.33 |4 1.09 [4F 1.35
Centre-du-Québec (QC) 2,473 238 9.6% 0.8% |[{r12.32 |{r1.45 |D1.00 [20.95 [C0.95 |[D0.95 |[H0.71 |- 4 147 |4F 152
Montérégie (QC) 147,416 8,126 5.5% 1.6% 4 3.53 0.83 |dk0.57 [{F0.54 [{F0.54 [HF0.54 [441.07 [{F3.46 [ 0.72 0.94
Montréal (QC) 584,278 72,390| 12.4% 9.3% 4+1.33 [fr1.86  [fr1.29 |4r1.22 [4F1.22 [F1.22 0.92 |i+4.70 [HF 0.66 |4 1.15
Laval (QC) 77,633 3,418 4.4% 2.8% 4F1.56 [H0.66 |dF0.46 |4F0.43 |HF0.43 |4F0.43 [fA1.06 [4F3.23 [{F 0.61 |4+ 1.28
Lanaudiére (QC) 11,168 551 4.9% 0.7% 44718 [HFo0.74 |H0.51 |[H0.49 [Hko.49 [HF0.49 |[D1.03 |{4.44 |4F 137 [4F 1.73
Laurentides (QC) 33,322 1,565 4.7% 0.9% 4+5.38 [{F0.71 |dF0.49 [HFo0.46 |Hk0.46 |dF0.46 [§41.18 [{F3.68 [¢4 1.06 [ 1.00
Outaouais (QC) 62,193 8,755 14.1% 43%  [#3.27 [|fr2.12 |{r1.46 [r1.39 [r1.39 [fr1.39 [0.95 |4i2.96 0.89 0.81
Abitibi - Témiscamingue (QC) 4,589 275 6.0% 0.7% 4 8.38 090 |dk0.62 |[{F0.59 {059 [{F0.59 [fr1.43 [r11.13[H 1.19 |2 0.96
Mauricie (QC) 2,828 230 8.1% 0.9% 4+9.47 [r1.22 0.84 0.80 0.80 0.80 |40.52 [4+9.30 [{F 063 | 1.02
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1,486 308 20.7% 0.5% 4439.27 [{#3.12  |{F2.15 |4F2.05 |4F2.05 |{F2.05 0.91 |-- {217 |r 121
Cote-Nord (QC) 4,806 125 2.6% 0.5% 4F4.93 [F0.39 |4F0.27 [HF0.26 |[HF0.26 |4F0.26 [fr1.41 [{F7.02 [§ 057 |k 0.74
Nord-du-Québec (QC) 19,160 375 2.0% 07% |[r2.80 029 |dk0.20 HFo.19 [HFo.19 [H0.19 [20.97 |4+2.19 [{F 055 |4 0.50
Quebec (QC) 998,083 101,070| 10.1% 2.9% 4F3.53 [r1.52 |411.05 [(21.00 [21.00 |21.00 [0.95 [r4.21 [ 075 |4 1.08
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 2011 National Household Survey, Statistics Canada. The relative indices are part of the "Communities in Context"
research initiative which compares official-language minority communities with their majority neighbours, with other OLMC communities at various levels of geography and with themselves by gender, across
time and inter-generationally. For further information on the methodolgy and concepts used in this research initiative, please refer to appendix "A".

v’ There was substantial variation in the proportion of individuals (5 v Anglophones in the regions of Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)

years and over) who lived outside the province of residence 5 (20.7%), Capitale-Nationale (QC) (16.6%), and Outaouais (QC)
years ago in the Anglophone communities across Quebec in 2011. (14.1%) displayed a higher proportion of individuals (5 years and

over) who lived outside the province of residence 5 years ago

v' The Anglophone communities in Nord-du-Québec (QC) (2.0%),
i (Qc) (2.0%) than the other Anglophone communities across Quebec.

Bas-Saint-Laurent (QC) (2.6%), and Céte-Nord (QC) (2.6%)

reported a lower proportion of individuals (5 years and over) who
lived outside the province of residence 5 years ago than the other
Anglophone communities across Quebec. 79



In-Migrants Interprov. and Internat. (previous 5 years) in OLMCs
Minority-Majority Index
Administrative Regions, 2011
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Note : The Minority-Majority Index compares the value for the minority community

Proportion of In-Migrants Interprovincial and International (previous 5 years) in OLMCs
in Official-Language Minority Communities
Compared to the Majority

by Administrative Region, Quebec, 2011

Minority-Majority Index
Il very low (less than 0.80)
"] low (0.80 to 0.95)
| similar (0.95 to 1.05)

"] high (1.05 to 1.20)
Il very high (1.20 or more)

Lerenficss

p Womel
e
</ Menérige

Southern Quebec

with that of the majority community.

Canadian  Patrimoine Source : Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, August 2014,
* Heritage  canadien Based on data from the 2011 Census of Canada, Statistics Canada, 100% sample.
Main map scale: 1 : 11 500 000, Inset map scale 1 : 3 000 000,

Canada

First Official Language Spoken (FOLS) is a derived variable based on the responses to language questions in the Census of Canada.

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom

it shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in
the majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

v’ The Anglophone communities in
Montréal (1.33), Laval (1.56), and
Nord-du-Québec (2.80) displayed the
lowest levels for the minority-majority
index (MMI) in Quebec when we
consider the proportion who lived
outside the province of residence 5
years ago.

v’ The regions of Saguenay - Lac-Saint-
Jean (39.27), Centre-du-Québec
(12.32), and Mauricie (9.47) showed
the highest levels for the minority-
majority index (MMI) among
Anglophone communities across
Quebec when we consider the
proportion who lived outside the
province of residence 5 years ago.
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Proportion of International and Interprovincial In-Migrants
(previous 5 years) in OLMCs Compared to their Neighbouring
Majority and to all OLMCs Across Canada, 2011

Proportion of Anglophones (5 years and over)
Who Lived Outside the Province of Residence 5 Years Ago
Quebec and Administrative Regions, 2011

10.00
Mauricie, QC (0.84, 9.4'].
9.00 - -
Abitibi - Témiscamingue, Capitale-Nationale, QC
Qc (0.62, 8.38) |@ (1.72,8.08)
8.00 = [ ]
Lanaudiére, QC (0.51,chaudiére - Appalaches,
7.18) o 9 (0.59,7.34)
7.00
Gaspésie + lles-de-la-
Madeleine, QC (0.49, Y 3
6.00 6.23) : 3
Laurentides, QC (0.49, ;
5 oo COte-Nord,QC (0.27, b 5.38) 3
' 193) @ 2
@ Bas-Saint-Laurent], QC §
400 {]271 454) Fetri cIla-e7—272) =)
. CoLlie, L AW e g 1 . o
Montérégie, QC (0.57, ° Q.{mbec: Qc (1.05,3.33) e
3.53) @®Outaouais, QC (1.46,
3.00 * 327)
Nord-du-Québec, QC
500 (0.20)2.80)
@ Laval, QC (0.46, 1.56) @Montréal, QC (1.29, 1.33)
1.00
0.00
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00

relative geographicindex -all olmc

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given
region with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more
commonly found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than
1.00 means that the characteristic is less prevalent in the local population.

v’ The regions located in the top right

quadrant displayed a higher
proportion who lived outside the
province of residence 5 years ago in
the OLM population than in both
their neighbouring majority and the
total OLMC population of Canada.

The regions located in the top left
quadrant displayed a higher
proportion who lived outside the
province of residence 5 years ago in
the OLM population than in their
neighbouring majority and a lower
OLMC proportion who lived outside
the province of residence 5 years ago
than in the total OLMC population of
Canada.

The regions located in the bottom
right quadrant displayed a lower
proportion who lived outside the
province of residence 5 years ago in
the OLM population than in their
neighbouring majority and a higher
OLMC proportion who lived outside
the province of residence 5 years ago
than in the total OLMC population of
Canada.

The regions located in the bottom left
quadrant reported a lower proportion
who lived outside the province of
residence 5 years ago in the OLM
population than in both their
neighbouring majority and in the
total OLMC population of Canada.
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In-Migrants Interprov. and Internat. (previous 5 years) in OLMCs

Minority-Majority Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (Total population) (5 years and over) Who Lived Outside the Province of Residence 5 Years Ago

Québec (101 070, 10,1%)
Nord-du-Québec (375, 2,0%)
Cote-Nord (125, 2,6%)

Saguenay - Lac-Saint-Jean (308, 20,7%)
Mauricie (230, 8,1%)

Abitibi - Témiscamingue (275, 6,0%)
Outaouais (8 755, 14,1%)

Laurentides (1 565, 4,7%)

Lanaudiére (551, 4,9%)

Laval (3 418, 4,4%)

Montréal (72 390, 12,4%)

Montérégie (8 126, 5,5%)
Centre-du-Québec (238, 9,6%)

Estrie (1396, 6,4%)
Chaudiére - Appalaches (173, 5,7%)
Capitale-Nationale (2 030, 16,6%)
Bas-Saint-Laurent (20, 2,6%)

Administrative Regions, Quebec, 2011

Compared to the Majority in the Region (MMI)

3.53

2.80

1 4.93

39.27

9.47

8.38

3.27

5.38

7.18

1.56

1.33

3.53

12.32

3.72

7.34

8.08

4.54

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (420,...

6.23

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate
of those who lived outside the province of residence 5 years ago in the official-language

0.00 0.50 1.00 1.50

O minority-majority index

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it shares
a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the majority while a
value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

v The Anglophone communities
in Montréal (1.33), Laval
(1.56), and Nord-du-Québec
(2.80) displayed the lowest
levels for the minority-
majority index (MMI) in
Quebec when we consider the
proportion who lived outside
the province of residence 5
years ago.

v’ The regions of Saguenay - Lac-
Saint-Jean (39.27), Centre-du-
Québec (12.32), and Mauricie
(9.47) showed the highest
levels for the minority-
majority index (MMI) among
Anglophone communities
across Quebec when we
consider the proportion who
lived outside the province of
residence 5 years ago.
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In-Migrants Interprov. and Internat. (previous 5 years) in OLMCs

Relative National Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (5 years and over) Who Lived Outside the Province of Residence 5 Years Ago
Compared to the Total Canadian Population (RNI)
Administrative Regions, Quebec, 2011

Quebec, QC (101,070, 10.1%) | 1.52
Nord-du-Québec, QC (375, 2.0%) | 0.29 ]
Cote-Nord, QC (125,2.6%) [0.39 |
Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (308, 20.7%) 1 3.12
Mauricie, QC (230, 8.1%) [1.22
Abitibi - Témiscamingue, QC (275, 6.0%) [ 0.90 |
QOutaouais, QC (8,755, 14.1%) | 2.12
Laurentides, QC (1,565, 4.7%) | 0.71 |
Lanaudiére, QC (551, 4.9%) | 0.74 |
Laval, QC (3,418, 4.4%) | 0.66 |
Montréal, QC (72,390, 12.4%) | 1.86
Montérégie, QC (8,126, 5.5%) | 0.83 |
Centre-du-Québec, QC (238, 9.6%) | 1.45
Estrie, QC (1,396, 6.4%) | 0.97 |
Chaudiére - Appalaches, QC (173,5.7%) | 0.86 |
Capitale-Nationale, QC (2,030, 16.6%) | 2.49
Bas-Saint-Laurent, QC (20, 2.6%) | 0.39 ‘

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (420, 4.7%) | 0.71 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those
who lived outside the province of residence 5 years ago in the official-language minority community. O Relative National Index (to the Total

Population in Canada)

The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of
the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local
population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less
prevalent in the local population.

v The Anglophone communities
in Nord-du-Québec (0.29),
Bas-Saint-Laurent (0.39), and
Céte-Nord (0.39) displayed the
lowest levels for the Relative
National Index for
Anglophones in the Quebec
Region.

v’ The regions of Saguenay - Lac-
Saint-Jean (3.12), Capitale-
Nationale (2.49), and
Outaouais (2.12) showed the
highest levels for the Relative
National Index among
Anglophone communities
across the Quebec Region.
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In-Migrants Interprov. and Internat. (previous 5 years) in OLMCs
Relative Geographic Index to all OLMCs

Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (Total population) (5 years and over) Who Lived Outside the Province of Residence 5 Years Ago
Compared to all OLMCs in Canada (RGI to all OLMCs)
Administrative Regions, Quebec, 2011

Québec (101 070, 10,1%

Nord-du-Québec (375, 2,0%

Cote-Nord (125, 2,6%

Saguenay - Lac-Saint-Jean (308, 20,7%

Mauricie (230, 8,1%

Abitibi - Témiscamingue (275, 6,0%
Outaouais (8 755, 14,1% 1.46

Laurentides (1565, 4,7%) | 0.49 |

) [1.05 |
)
)
)
)
)
)
)
Lanaudiére (551, 4,9%) | 0.51 |
)
)
)
)
)
)
)
)

0.20
0.27

2.15

0.84

1 0.62 |

Laval (3418, 4,4%) [ 0.46 | ‘
Montréal (72 390, 12,4% 1.29
Montérégie (8 126, 5,5%) | 0.57 |
Centre-du-Québec (238, 9,6%) | 1.00
Estrie (1396, 6,4%) | 0.67 |
Chaudiére - Appalaches (173, 5,7% 1 I
Capitale-Nationale (2 030, 16,6% 1.72
Bas-Saint-Laurent (20, 2,6% 0.27
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (420,...| 0.49 |

0.59 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

) ) ) O Relative Geographic Index (to
Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those who all OLMCs in Canada)

were unemployed in the official-language minority community.

The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found
in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that the
characteristic is less prevalent in the local population.

v The Anglophone communities

in Nord-du-Québec (0.20),
Bas-Saint-Laurent (0.27), and
Céte-Nord (0.27) displayed the
lowest levels for the Relative
Geographic Index to all OLMCs
(rgi-all olmc) for individuals 5
years and over (5 years and
over) who lived outside the
province of residence 5 years
ago in the Quebec Region.

The regions of Saguenay - Lac-
Saint-Jean (2.15), Capitale-
Nationale (1.72), and
Outaouais (1.46) showed the
highest levels for the Relative
Geographic Index to all OLMCs
(rgi-all olmc) among
Anglophone communities
across the Quebec Region.
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In-Migrants Interprov. and Internat. (previous 5 years) in OLMCs
Relative Geographic Index to the Same OLMC
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (Total population) (5 years and over) Who Lived Outside the Province of Residence 5 Years Ago v’ The Anglophone communities
Compared to All Minority anglophones in Canada (RGI to same OLMC) in Nord-du-Québec (0.19),
Administrative Regions, Quebec, 2011 Bas-Saint-Laurent (0.25), and
Québec (101070, 10,1%) | 1.00 Céte-Nord (0.26) displayed
Nord-du-Québec (375, 2,0%) | 0.19 | the lowest levels for the
Cote-Nord (125, 2,6%) | 0.26 | Relative Geographic Index to
Saguenay - Lac-Saint-Jean (308, 20,7%) | 2.05 . the Same OLMC (rgi-same
o . Ma.ur|(:|e(230, 8,1%) | 0.80 . olmc) in Quebec.
Abitibi - Témiscamingue (275, 6,0%) | 0.59 |
Outaouais (8 755, 14,1%) 1.39 I v' The regions of Saguenay -
Laurentides (1 565, 4,7%) | 0.46 | Lac-Saint-Jean (2.05),
Lanaudiére (551, 4,9%) | 0.49 | Capitale-Nationale (1.64), and
,La"a' (3418, 4'43'6) | | Outaouais (1.39) showed the
Montr,eafl ?72 390,12,4%) | 1.22 . highest levels for the Relative
Montérégie (8 126, 5,5%) | 0.54 | .
Centre-du-Québec (238, 9,6%) | 0.95 ' Geographic Index to the Same
Estrie (1396, 6,4%) | 0.63 ] OLMC (rgi-same olmc) among
Chaudiére - Appalaches (173, 5,7%) | 0.56 T Anglophone communities
Capitale-Nationale (2 030, 16,6%) | 1.64 I across Quebec.
Bas-Saint-Laurent (20, 2,6%) | 0.25 ]
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (420,..._ 0.47 |
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
e e umbers e et g st e e 8 Reltive Geograpicindex o the
same Official-Language Minority)

The Relative Geographic Index to the Same OLMC (rgi-same olmc) compares the value for a local OL minority population with the

total OL minority population with a given language, that is, Francophone minority populations are compared with all

Francophones in a minority situation across Canada and Quebec Anglophone regional communities are compared with the total

Anglophone population of Quebec. 85




In-Migrants Interprov. and Internat. (previous 5 years) in OLMCs
Gender Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (5 years and over) Who Lived Outside the Province of Residence 5 Years Ago v' The women in Anglophone

Aq _“fet“"'at'_es ‘:“‘Pare‘:" ':'a':s) (1) 2011 communities in Mauricie
ministrative rRegions, Quebec rhegion, ,
(0.52), Centre-du-Québec

Quebec (QC) (49,235,9.9%) | 0.95 | ,
Quebec Region (QC) (49,235, 9.9%) | 0.95 ' | (0.71), and Estrie (0.72)

Nord-du-Québec (QC) (180, 1.9%) 0.97 : | displayed the lowesl.“ I?vels for
Céte-Nord (QC) (70, 2.8%) | 1.41 the Gender Index (gi) in
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (145, 19.9%) | 0.91 | Quebec.

Mauricie (QC) (78, 5.5%) | 0.52

Abitibi - Témiscamingue (QC) (150, 6.4%) | 1.43 ' v The regions of Abitibi -

Outaouais (QC) (4,243, 13.6%) | 0.95 ' | Témiscamingue (1.43), Céte-
Laurentides (QC) (791, 4.9%) | 1.18 ' | Nord (1.41), and Capitale-
Lanaudiére (QC) (276, 5.0%) 1.03 | Nationale (1.20) showed the

Laval (QC) (1,713, 4.5%) | 1.06 . | highest levels for the Gender

Montréal (QC) (34,910, 11.9%) 1 0.92 ' | Index (gi) among Anglophone
Montérégie (QC) (4,167,5.6%) | 1.07 | ’ 2
Centre-du-Québec (QC) (75, 6.2%) | 0.71 ' | women in communities across
Estrie (QC) (543, 5.0%) | 0.72 ' | Quebec.
Chaudiére - Appalaches (QC) (85, 5.5%) | 1.01
Capitale-Nationale (QC) (1,025, 17.8%) | 1.20 |

Bas-Saint-Laurent (QC) (0, 0.0%) | 0.00 ‘

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (240, 5.1%) | 1.13 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those

who lived outside the province of residence 5 years ago in the official-language minority community. Oigender index

The Gender Index (gi) compares the characteristics of females in the OL minority population in a given region with the males in
the same population. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more commonly observed in the female group
while a value less than 1.00 indicates that is less prevalent among females. 86




In-Migrants Interprov. and Internat. (previous 5 years) in OLMCs
Intergenerational Index (25-44 compared to 45-64)
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (Total population) (5 years and over) Who Lived Outside the Province of Residence 5 Years Ago v The Ang,lo‘phone communities
(25-44 age cohort compared to 45-64 cohort) (1GI) in Gaspésie - lles-de-la-
Administrative Regions, Quebec, 2011 Madeleine (1.90), Nord-du-
Quebec (55,868, 17.7%) TR Québec (2.19), and Outaouais
! ’ ) o — - T T 1 [
Nord-du-Québec (195, 3.1%) | 2.19 : : | (2.96) displayed the lowest
Cote-Nord (68, 5.1%) [ 7.02 levels for the
Saguenay - Lac-Saint-Jean (153, 34.9%) | 0.00 ‘ Intergenerational Index
Mauricie (93, 14.2%) | 9.30 . . . (intergen) in Quebec.
Abitibi - Témiscamingue (95, 7.8%) | 11.13 : : | v . .
Outaouais (4,595, 24.2%) [2.96 . . . The regions of Abitibi -
Laurentides (746, 8.9%) [3.68 . . . Témiscamingue (11.13),
Lanaudiére (205, 6.0%) | 4.44 . . . Mauricie (9.30), and Capitale-
Laval (1,825, 6.7%) | 3.23 : : | Nationale (7.32) showed the
Montréal (40,930, 21.3%) | 4.70 : : | highest levels for the
Montérégie (4,183, 9.7%) [ 3.46 Intergenerational Index
4 0,
Centre-du-Québec (98, 13.1%) | 0.00 | | | (intergen) among Anglophone
Estrie (580, 11.5%) [4.33 /!
Chaudiére - Appalaches (83, 10.7%) | 0.00 ‘ ‘ ‘ communities across Quebec.
Capitale-Nationale (1,185, 30.6%) 1 7.32
Bas-Saint-Laurent (0, 0.0%) | 0.00 | |
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (165,...| 1.90 |
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those mintereenerational index
who lived outside the province of residence 5 years ago in the official-language minority g

The Intergenerational Index (intergen) compares the value for the younger adult population (aged 25-44) with the older half of
the working age population (aged 45-64) in a given OL minority population. The intergenerational index suggests whether a
particular situation is improving or deteriorating across time. 87




In-Migrants Interprov. and Internat. (previous 5 years) in OLMCs
Temporal Index
Administrative Regions, 1996-2011

Proportion of Anglophones (Total population) (5 years and over) Who Lived Outside the Province of Residence 5 Years Ago v’ The Anglophone communities
(Levelin 2011 Compared to that of 1996) (temp9611) in Bas-Saint-Laurent (0.12),
Administrative Regions, Quebec, 2011 Nord-du-Québec (0.50), and
Québec (101070, 10,1%) T1.08 | C{vaud/ere - Appalaches (0.64)
Nord-du-Québec (375, 2.0%) 050 | displayed the lowest levels for
Cote-Nord (125, 2,6%) | 0.74 : the 1996-2011 temporal index
Saguenay - Lac-Saint-Jean (308, 20,7%) : 1.21 : (temp9611) in Quebec.
Mauricie (230, 8,1%) | 1.02 | ; i
Abitibi - Témiscamingue (275, 6,0%) [0.96 ' | Y’ The regions OJ_C Gaspésie - lles-
Outaouais (8 755, 14,1%) | 0.81 ' | de-la-Madeleine (2.42),
Laurentides (1 565, 4,7%) : 1.00 : Lanaudiere (1.73), and Centre-
Lanaudiére (551, 4,9%) [1.73 . du-Québec (1.52) showed the
Laval (3 418, 4,4%) |[1.28 , | highest levels for the 1996-
moniﬁé?' ?7?83?2161?23’; 115 : | 2011 temporal index
ontérégie , 3,5% 0.94
Centre-du-Québec (238, 9,6%) | 1.52 ' (temp9611) among
Estrie (1396, 6,4%) | 135 : Anglophone communities
Chaudiére - Appalaches (173, 5,7%) | 0.64 : | across Quebec.
Capitale-Nationale (2 030, 16,6%) | 1.05
Bas-Saint-Laurent (20, 2,6%) | 0.12 ‘
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (420,...| 2.42
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note:IThe num.bers inthe l?rackets bt.aside the geographi.c name s!1c.nwthe number. anc! rate of those [ 1996-2011 temporal index
who lived outside the province of residence 5 years ago in the official-language minority

The 1996-2011 temporal index (temp9611) compares the value for the OL minority population in a given region in 2011 with the
same population in 1996. A temporal index higher than 1.00 indicates that the value is more present in 2011 than it was in 1996
and a temporal index lower than 1.00 means that the characteristic is less present in 2011 than it was in 1996. 88
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89



1996-2011

Proportion of Anglophones in Quebec Who were Members of Visible Minority Groups

Visible Minorities in OLMCs
1996-2011

Values Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
OL minority - total population 1,046,495 [158,643| 145,523 316,405 287,858 | 138,065
OL minority - who were members of visible minority groups (#) 292,480 46,815 44,958 114,193 67,335 19,183
OL minority - who were members of visible minority groups (%) 27.9% 29.5% 30.9% 36.1% 23.4% 13.9%
OL majority - who were members of visible minority groups (%) 7.8% 13.4% 9.7% 10.7% 4.4% 2.1%
Canadian population - who were members of visible minority groups (%) 19.1% 24.1% 21.9% 23.2% 15.1% 10.6%
Minority-majority index 3.58 2.20 3.19 3.38 5.34 6.50
2011 |Relative geographicindexto all of Canada 1.47 1.22 1.41 1.56 1.54 1.31
Relative geographicindexto all OL minority 1.46 1.15 1.21 1.40 1.72 1.83
Genderindex 0.98 female (27.6%) male (28.3%)
Intergenerational index 1.54
Temporal index (1996-2011) 1.51 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Temporal mmi (1996-2011) 0.73 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Temporal rgi-allolmc (1996-2011) 0.87 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
OL minority - who were members of visible minority groups (%) 28.8% 25.3% 27.3% 30.6% 20.8% 11.0%
2006 |Minority-majority index 4.05 2.46 3.58 4.17 6.27 6.37
Relative geographicindexto all OL minority 1.58 1.22 1.30 1.52 1.88 1.78
OL minority - who were members of visible minority groups (%) 20.8% n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
2001 |Minority-majority index 4.61 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Relative geographicindexto all OL minority 1.61 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
OL minority - who were members of visible minority groups (%) 18.5% n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1996 |Minority-majority index 4,90 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Relative geographicindexto all OL minority 1.67 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 1996, 2001 and 2006 Census of Canada, Statistics Canada, 20% sample and the 2011
National Household Survey, Statistics Canada. Language concept is First Oficial Language Spoken which is derived from three census questions on language. The minority-majority
index compares the value for the minority with that of the majority. The rgi-allOLMC compares the value for the featured OLMC with all OLMCs in Canada.

v’ In 2011, among Anglophones in Quebec, 292,480 (27.9%) were

members of a visible minority group.

v’ The gender index was 0.98 which means that the proportion for
women was similar to that of men in 2011.

v’ This level was much higher than that of the Francophone population v' The intergenerational index was 1.54 which means that the

in the same region (mmi=3.58) and was much higher than the levels
reported by all Official-Language Minority Communities across the

country (rgi-all olmc=1.46).

2011.

proportion who were members of a visible minority group in the 25-
44 age group was much higher than that of the 45-64 age group in
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Visible Minorities in OLMCs

Quebec — Socio-cultural Profile Compared to the Majority, to all OLMCS in Canada
and to the Canadian Average, by Age Group, 2011

Proportion of Anglophones in Quebec Who were Members of Visible Minority Groups v’ |In201 1, as illustrated by the

Compared to the Majority in the Region (MMI), to All OLMCs in Canada (RGl-allolmc) and to the Canadian Average (RNI) . it iority ind th
by Age Group, 2011 minority-majority index, the
proportion of Anglophones in

Quebec who were members of a
visible minority group was much
higher than that of Francophones
in the region (mmi=3.58).

7/ v' When we consider the minority-

majority index for age groups in
2011, the gap between the two
linguistic groups was largest in the
65+ age cohort and smallest in the
0-14 age cohort.

v’ For the younger half of the working

é...... : . ided 77 : : A2 : : el 77 : - Z age population (those aged 25-44),

we find that the proportion of those

Emmi  Orgi-alloime @i who were members of a visible
minority group was much higher
than that of the Francophone
population in this age group
(mmi=3.38).

v’ For the older half of the working
age population (those aged 45-64),
the level was much higher than
that of the Francophones in this
age group (mmi=5.34).

= The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it
shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the
majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

= The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly
found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that
the characteristic is less prevalent in the local population.

= The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of
the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local
population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less
prevalent in the local population. 91




Quebec — Socio-cultural Profile

Visible Minorities in OLMCs

by Year, 1996-2011 and by Age Group, 2011

Proportion of Anglophones in Quebec who were members of a
visible minority group Compared to the Majority in the Region
by Year, 1996-2011
1.50 ~

1.00 -

0.50 -

0.00 -

1996 2001 2006 2011

B minority-majority index

2.00

1.50

1.00

0.50

0.00

Proportion of Anglophones in Quebec who were members of a
visible minority group
Compared to the Majority in the Region
by Age Group, 2011

Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+

M age cohort

v’ In 2011, as illustrated by the minority-majority index, the
proportion of Anglophones in Quebec who were members of a

visible minority group was much higher than that of Francophones

in the region (mmi=3.58).

v’ The gap between the two linguistic groups diminished over the

1996-2011 period.

v’ For the 1996-2011 period, the minority-majority index for
Anglophones in Quebec who were members of visible minority
groups was highest in 1996 (mmi=4.90) and lowest in 2011
(mmi=3.58).

v' When we consider the minority-majority index for age groups in

2011, the gap between the two linguistic groups was largest in
the 65+ age cohort and smallest in the 0-14 age cohort.

v’ For the younger half of the working age population (those aged

25-44), we find that the proportion of those who were members
of a visible minority group was much higher than that of the
Francophone population in this age group (mmi=3.38).

v’ For the older half of the working age population (those aged 45-

64), the level was much higher than that of the Francophones in
this age group (mmi=5.34).
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Visible Minorities in OLMCs Data and Relative Indices
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones who were Members of Visible Minority Groups

Quebec and Administrative Regions, 2011

proportion who were
OL minority population members of a visible Relative indices
minority group
Geography Total Population i
) rgi- ) 1996-2011
Total Who Were L . . ) rgi-all . . gender| inter- 1996-2011
R . OL minority| OL majority| mmi i same |rgi-pch |rgi-prov|”. temp.
Population |Members Of Visible olmc index | gen. K temporal
. . olmc mmi
Minority Groups

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 9,401 88 0.9% 04%  [4+2.55 [dk0.05 [dF0.05 |4F0.03 [{F0.03 [{+0.03 |dF0.45 |-- i+ 1.88 |4 3.30
Bas-Saint-Laurent (QC) 826 40 4.8% 0.8% 4r6.25 [4F0.25 [HFo.25 |[HF0.17 [{F0.17 |[dF0.17 |-- - I 024 | 0.73
Capitale-Nationale (QC) 12,674 2,173  17.1% 2.8%  |{r6.15 0.90 0.89 [HFo0.61 [HFo0.61 [fFo.61 |¢1.06 [{+2.51 0.80 |[{F 1.85
Chaudiére - Appalaches (QC) 3,124 176 5.6% 0.8% 4r6.66 [40.30 [HF0.29 |[{F0.20 [{F0.20 |{F0.20 0.80 [4r5.30 |4 0.43 |4 1.50
Estrie (QC) 22,582 1,400 6.2% 26%  |fr2.38 [4Hk0.33  [4-0.32 [H0.22 [HF0.22 [H0.22 0.89 [{r2.83 091 |[{F 2.19
Centre-du-Québec (QC) 2,509 310 12.4% 1.2% 41049 [HF0.65 [HF0.64 |{F0.44 |{F0.44 |dF0.44 |#11.19 |4+5.89 [44 1.09 |4 3.03
Montérégie (QC) 155,643 36,581 23.5% 48%  |4r4.91 |{F1.23 |{r1.23 0.84 0.84 0.84 [(20.98 |4+1.57 |4 0.73 |{F 1.63
Montréal (QC) 610,703 218,495 35.8% 26.2% [4F1.36 [{r1.88 [4r1.87 |[4F1.28 [4F1.28 [fr1.28 [(20.98 |{+1.44 |4 078 |ir 1.46
Laval (QC) 82,255 18,645  22.7% 19.4% |#1.17 |#A119  [#1.18 0.81 0.81 0.81 092 [{r1.29 [HF 062 |4+ 1.76
Lanaudiére (QC) 11,566 1,306] 11.3% 3.6% 4+3.10 [4F0.59 [HFo.59 |dF0.40 |{F0.40 |dF0.40 [(20.96 |4#2.05 [H 0.69 |{i 4.12
Laurentides (QC) 34,675 2,759 8.0% 21%  |4r3.74 k042 |d0.41 [H0.28 [Hk0.28 |[H0.28 |#1.13 |{F2.45 0.86 |[{F 2.62
Outaouais (QC) 65,601 9,423 14.4% 5.8% 4F2.46 [HF0.75 [HFo.75 [dFo.51 [dF0.51 |[dF0.51 0.93 [4+2.40 |4 0.65 |4+ 2.33
Abitibi - Témiscamingue (QC) 4,899 103 2.1% 0.7%  [|4#3.04 [HFo.a1 [HFo.a1 |[dko.08 |4F0.08 |4-0.08 0.85 |- I 075 |4k 1.49
Mauricie (QC) 2,883 368 12.8% 1.4% 4+9.16 [dF0.67 [HF0.67 |HF0.46 |[{F0.46 |dF0.46 [HF0.47 |413.18 [ 1.25 |{i 2.99
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1,536 120 7.8% 0.6% [4F12.25 [{F0.41 [HF0.41 |[Hk0.28 |[HF0.28 [Hb0.28 [{F1.25 |-- I 056 |&4 1.19
Coéte-Nord (QC) 5,096 33 0.6% 0.5% 4F1.29 [HF0.03 [HF0.03 |[{F0.02 [{F0.02 |[{F0.02 |-- - 0 1.02 [4F 1.20
Nord-du-Québec (QC) 20,485 118 0.6% 1.4%  [HF0.40 [Hk0.03  |40.03 |d0.02 |H0.02 |[H0.02 |#H1.12 0.88 [} 0.21 0.82
Quebec (QC) 1,046,495 292,480 27.9% 7.8% 4+3.58 [4F1.47 [fr1.46 |©1.00 [21.00 [21.00 2098 |4+1.54 [ 073 |4+ 1.51
Source: Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, based on data from the 2011 National Household Survey, Statistics Canada. The relative indices are part of the "Communities in Context"
research initiative which compares official-language minority communities with their majority neighbours, with other OLMC communities at various levels of geography and with themselves by gender, across
time and inter-generationally. For further information on the methodolgy and concepts used in this research initiative, please refer to appendix "A".

v’ There was substantial variation in the proportion of individuals members of visible minority groups than the other Anglophone
who were members of visible minority groups in the Anglophone communities across Quebec.
communities across Quebec in 2011. v Anglophones in the regions of Montréal (QC) (35.8%), Quebec
v The Anglophone communities in Nord-du-Québec (QC) (0.6%), (QC) (27.9%), and Montérégie (QC) (23.5%) displayed a higher
Céte-Nord (QC) (0.6%), and Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) proportion of individuals who were members of visible minority
(0.9%) reported a lower proportion of individuals who were groups than the other Anglophone communities across Quebec.
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Visible Minorities in OLMCs Minority-Majority Index
Administrative Regions, 2011

Nord-du-Qusoas

g

Gaspésie--lles-de-la-Madeleine

i

Saguanay-las-Sant-dean I3

Bas-Saint-Laurent

[fatiientides)

Nevrids

Chaudiére-Appalaches

Abitibi-Témiscamingue

Outaouais

Note : The Minority-Majority Index compares the value for the minority community

Proportion of Visible Minorities
in Official-Language Minority Communities
Compared to the Majority

by Administrative Region, Quebec, 2011

v’ The Anglophone communities in Nord-
du-Québec (0.40), Laval (1.17), and
Céte-Nord (1.29) displayed the lowest
levels for the minority-majority index
(MMI) in Quebec when we consider
the total population who were
members of visible minority groups.

v’ The regions of Saguenay - Lac-Saint-
Jean (12.25), Centre-du-Québec
(10.49), and Mauricie (9.16) showed

Minority-Majority Index
Il very low (less than 0.80)
| low (0.80 to 0.95)
L similar (0.95 to 1.05)
| high (1.05 to 1.20)
I very high (1.20 or more)

the highest levels for the minority-
majority index (MMI) among
Anglophone communities across
Quebec when we consider the total

</ Menérige

population who were members of
visible minority groups.

Southern Quebec

with that of the majority community.

Source : Research Team, Official Languages Branch, Canadian Heritage, August 2014,
Based on data from the 2011 Census of Canada, Statistics Canada, 100% sample.

Main map scale: 1 : 11 500 000, Inset map scale 1 : 3 000 000,

First Official Language Spoken (FOLS) is a derived variable based on the responses to language questions i the Census of Canada.

l* Canadian  Patrimoine
Heritage  canadien

Canada

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom
it shares a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in

the majority while a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.
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Proportion of Visible Minorities in OLMCs
Compared to their Neighbouring Majority
and to all OLMCs Across Canada, 2011

13

12

11

10

Proportion of Anglophones

Who were Members of Visible Minority Groups
Quebec and Administrative Regions, 2011

relative geographicindex -all olmc

Saguenay - Lac-Saint-J eﬁn,
QcC (0.41,12.25)
Centre—du—QUébec,g{Z
(0.64, 10.49
Mauricie,|QC (0.67,9.16) @
3
Chaudigre - Appalaches, QC 3
(0.29, 6.66) Capitale-Natjonale, QC 5
P (0.89,6.15) 5
. [8)
@ Bas-Saint-Laurent, QC (0.25, [ ) 5
6.25) E;
Abitibi—Témiscamingue; QE 2
013 04}5 7 @\iontérégie, QC (1.23,14.91) 2
N Laurentides| QC (0.41, 3.74)
® @ Québeg, QC (1.46, 3.58)
® @ anaudiere, 0C{0.59,3.1D)
® Gaspésie - llesgkstate, QC (0.32,2.38) @
Madeleine; QC{0:05;2:55) Outdouais, QC {05, 2-46) Montréal, GC[1.87, 1.36)
Ate- Laval, QC(1/18,1.17) ! @
@cCbte-Nord, QC(0.03, 1.29) Py
Nord-du-Québec, QC (0,03,
® 0.40)
0 0.2 0.4 0.6 0.8 1 1.2 1.4 1.6 1.8 2

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it shares
a territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the majority while
a value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.
The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly
found in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that
the characteristic is less prevalent in the local population.

v’ The regions located in the top right

quadrant displayed a higher
proportion who were members of a
visible minority group in the OLM
population than in both their
neighbouring majority and the
total OLMC population of Canada.

The regions located in the top left
quadrant displayed a higher
proportion who were members of a
visible minority group in the OLM
population than in their
neighbouring majority and a lower
OLMC proportion who were
members of a visible minority
group than in the total OLMC
population of Canada.

The regions located in the bottom
right quadrant displayed a lower
proportion who were members of a
visible minority group in the OLM
population than in their
neighbouring majority and a higher
OLMC proportion who were
members of a visible minority
group than in the total OLMC
population of Canada.

The regions located in the bottom
left quadrant reported a lower
proportion who were members of a
visible minority group in the OLM
population than in both their
neighbouring majority and in the
total OLMC population of Canada.
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Visible Minorities in OLMCs Minority-Majority Index

Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (Total population) Who were Members of Visible Minority Groups
Compared to the Majority in the Region (MMI)

Administrative Regions, Quebec, 2011

Québec (292 480, 27,9% 3.58

Nord-du-Québec (118, 0,6%

0.40 |

Cote-Nord (33, 0,6% 1.29

Saguenay - Lac-Saint-Jean (120, 7,8% 12.25

Mauricie (368, 12,8% 9.16

Abitibi - Témiscamingue (103, 2,1% 3.04

Outaouais (9423, 14,4%) | 2.46

Laurentides (2 759, 8,0% 3.74

Laval (18 645, 22,7% 1.17

Montréal (218 495, 35,8% 1.36

Montérégie (36 581, 23,5% 491

Centre-du-Québec (310, 12,4% 10.49

Estrie (1 400, 6,2% 2.38

Chaudiére - Appalaches (176, 5,6%) | 6.66

Capitale-Nationale (2 173, 17,1% 6.15

)
)
)
)
)
)
)
)
Lanaudiére (1 306, 11,3%) | 3.10
)
)
)
)
)
)
)
)

Bas-Saint-Laurent (40, 4,8% 6.25

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (88,...: 2.55 I

0.00 0.50 1.00 1.50

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate
of those who were members of a visible minority group in the official-language minority

O minority-majority index

The minority-majority index (MMI) compares the value for the OL minority population with the OL majority with whom it shares a
territory. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more present in the minority than in the majority while a
value of less than 1.00 means that the characteristic is less present in the minority group.

v’ The Anglophone communities
in Nord-du-Québec (0.40),
Laval (1.17), and Céte-Nord
(1.29) displayed the lowest
levels for the minority-
majority index (MMI) in
Quebec when we consider the
proportion who were
members of a visible minority

group.

v’ The regions of Saguenay -
Lac-Saint-Jean (12.25),
Centre-du-Québec (10.49),
and Mauricie (9.16) showed
the highest levels for the
minority-majority index
(MMI) among Anglophone
communities across Quebec
when we consider the
proportion who were
members of a visible minority

group.
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Visible Minorities in OLMCs Relative National Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones who were Members of Visible Minority Groups

Compared to the Total Canadian Population (RNI)
Administrative Regions, Quebec, 2011

Quebec, QC (292,480, 27.9%)
Nord-du-Québec, QC (118, 0.6%)
Cote-Nord, QC (33, 0.6%)

Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (120, 7.8%)
Mauricie, QC (368, 12.8%)

Abitibi - Témiscamingue, QC (103, 2.1%)
QOutaouais, QC (9,423, 14.4%)
Laurentides, QC (2,759, 8.0%)

Lanaudiéere, QC (1,306, 11.3%)

Laval, QC (18,645, 22.7%)

Montréal, QC (218,495, 35.8%)
Montérégie, QC (36,581, 23.5%)
Centre-du-Québec, QC (310, 12.4%)
Estrie, QC (1,400, 6.2%)

Chaudiére - Appalaches, QC (176, 5.6%)
Capitale-Nationale, QC (2,173, 17.1%)
Bas-Saint-Laurent, QC (40, 4.8%)
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (88, 0.9%)

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those
who were members of a visible minority group in the official-language minority community.

1.47

[o.o3

Jo.03

0.41

0.67

on

0.75

0.42 ‘

0.59

1.19

1.88

1.23

0.65

0.33
0.30

0.90

025 ]
0.05

0.00

0.50

1.00 1.50

O Relative National Index (to the Total
Population in Canada)

2.00

The Relative National Index to all OLMCs (rni) compares the value for the OL minority population in a given region with that of
the total Canadian population. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found in the local
population when compared to the total Canadian population while a value less than 1.00 means that the characteristic is less
prevalent in the local population.

v The Anglophone communities
in Nord-du-Québec (0.03),
Céte-Nord (0.03), and
Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (0.05) displayed
the lowest levels for the
Relative National Index for
Anglophones in the Quebec
Region.

v’ The regions of Montréal
(1.88), Montérégie (1.23), and
Laval (1.19) showed the
highest levels for the Relative
National Index among
Anglophone communities
across the Quebec Region.
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Visible Minorities in OLMCs

Relative Geographic Index to all OLMCs

Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (Total population) Who were Members of Visible Minority Groups
Compared to all OLMCs in Canada (RGI to all OLMCs)
Administrative Regions, Quebec, 2011

Québec (292 480, 27,9%
Nord-du-Québec (118, 0,6%
Cote-Nord (33, 0,6%

Saguenay - Lac-Saint-Jean (120, 7,8%
Mauricie (368, 12,8%

Abitibi - Témiscamingue (103, 2,1%
Outaouais (9423, 14,4%) | 0.75 |

Laurentides (2 759, 8,0%) | 0.41 |

) [1.46

)
)
)
)
)
)
)

Lanaudiére (1 306, 11,3%) | 0.59 |

)
)
)
)
)
)
)
)

‘Jo.03
.03
0.41

0.67 |

“on |

Laval (18 645, 22,7%) | 1.18 |

Montréal (218 495, 35,8% 1.87

Montérégie (36 581, 23,5% 1.23 |
Centre-du-Québec (310, 12,4%) | 0.64
Estrie (1400, 6,2% 1.0.32
0.29
0.89
Bas-Saint-Laurent (40, 4,8% 0.25
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (88,...| 0.05

Chaudiére - Appalaches (176, 5,6%

Capitale-Nationale (2 173, 17,1%

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

O Relative Geographic Index (to
all OLMCs in Canada)

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those who
were unemployed in the official-language minority community.

The Relative Geographic Index to all OLMCs (rgi-all olmc) compares the value for the OL minority population in a given region
with the OL minority population across Canada. A value greater than 1.00 means that the characteristic is more commonly found
in the local population when compared to the total Canadian OLMC population while a value less than 1.00 means that the
characteristic is less prevalent in the local population.

v The Anglophone communities

in Nord-du-Québec (0.03),
Céte-Nord (0.03), and
Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (0.05) displayed the
lowest levels for the Relative
Geographic Index to all OLMCs
(rgi-all olmc) for total
population who were
members of visible minority
groups in the Quebec Region.

The regions of Montréal
(1.87), Montérégie (1.23), and
Laval (1.18) showed the
highest levels for the Relative
Geographic Index to all OLMCs
(rgi-all olmc) among
Anglophone communities
across the Quebec Region.
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Visible Minorities in OLMCs

Relative Geographic Index to the Same OLMC

Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (Total population) Who were Members of Visible Minority Groups
Compared to All Minority anglophones in Canada (RGI to same OLMC)

Québec (292 480, 27,9%)
Nord-du-Québec (118, 0,6%)
Cote-Nord (33, 0,6%)

Saguenay - Lac-Saint-Jean (120, 7,8%)
Mauricie (368, 12,8%)

Abitibi - Témiscamingue (103, 2,1%)
Outaouais (9 423, 14,4%)

Laurentides (2 759, 8,0%)

Lanaudiére (1 306, 11,3%)

Laval (18 645, 22,7%)

Montréal (218 495, 35,8%)
Montérégie (36 581, 23,5%)
Centre-du-Québec (310, 12,4%)
Estrie (1 400, 6,2%)
Chaudiére - Appalaches (176, 5,6%)
Capitale-Nationale (2 173, 17,1%)
Bas-Saint-Laurent (40, 4,8%)

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (88,...

Administrative Regions, Quebec, 2011

T0.44 |

0.22

017

0.20

0.61 |

:b:os

0.00

0.50

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number
and rate of those who were members of a visible minority group in the official-

1.00

1.50 2.00

O Relative Geographic Index (to the
same Official-Language Minority)

The Relative Geographic Index to the Same OLMC (rgi-same olmc) compares the value for a local OL minority population with the
total OL minority population with a given language, that is, Francophone minority populations are compared with all
Francophones in a minority situation across Canada and Quebec Anglophone regional communities are compared with the total
Anglophone population of Quebec.

v’ The Anglophone communities
in Nord-du-Québec (0.02),
Céte-Nord (0.02), and
Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (0.03) displayed
the lowest levels for the
Relative Geographic Index to
the Same OLMC (rgi-same
olmc) in Quebec.

v’ The regions of Montréal
(1.28), Quebec (1.00), and
Montérégie (0.84) showed the
highest levels for the Relative
Geographic Index to the Same
OLMC (rgi-same olmc) among
Anglophone communities
across Quebec.
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Visible Minorities in OLMCs

Gender Index
Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (Total population) Who were Members of Visible Minority Groups v' The women in Anglophone
(Females Compared to Males) (Gl) communities in Gaspésie - lles-
Administrative Regions, Quebec, 2011 de-la-Madeleine (0.45),
Quebec (144,498, 27.6%) | 0.98 | Maunc.l‘e (0.47), and
Nord-du-Québec (65, 0.6%) 112 I | Chaud/ere - Appalaches (0.80)
Cote-Nord (15, 0.6%) | 0.00 ‘ displayed the lowest levels for
Saguenay - Lac-Saint-Jean (70, 9.1%) : 1.25 | the Gender Index (gi) in
Mauricie (113, 7.8%) [ 0.47 | ‘ Quebec.
Abitibi - Témiscamingue (40, 1.6%) | 0.85 | .
Outaouais (4,518, 13.8%) T 0.93 I | v The regions of Saguenay - Lac-
Laurentides (1,418, 8.4%) | 1.13 Saint-Jean (1.25), Centre-du-
Lanaudiére (606, 10.6%) | 0.96 . | Québec (1.19), and
Laval (8,668, 21.7%) | 0.92 . | Laurentides (1.13) showed the
Montréal (108,480, 35.4%) 1.0.98 . || highest [evelsfor the Gender
Montérégie (18,224, 23.2%) | 0.98 ;
Centre-du-Québec (166, 13.4%) 119 I Indiex (gl) among Ar.iglophone
Estrie (640, 5.6%) ] 0.89 : | women in communities across
Chaudiére - Appalaches (73, 4.5%) : 0.80 : | Quebec.
Capitale-Nationale (1,050, 17.6%) | 1.06
Bas-Saint-Laurent (0, 0.0%) | 0.00
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (25,...| 0.45 |
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and .
rate of those who were members of a visible minority group in the official-language O gender index

The Gender Index (gi) compares the characteristics of females in the OL minority population in a given region with the males in
the same population. A value greater than 1.00 indicates that the characteristic is more commonly observed in the female group
while a value less than 1.00 indicates that is less prevalent among females. 100




Visible Minorities in OLMCs

Intergenerational Index (25-44 compared to 45-64)

Administrative Regions, 2011

Proportion of Anglophones (Total population) Who were Members of Visible Minority Groups
(25-44 age cohort compared to 45-64 cohort) (I1Gl)
Administrative Regions, Quebec, 2011

Quebec (114,193, 36.1%
Nord-du-Québec (55, 0.9%
Cote-Nord (13, 1.0%

Saguenay - Lac-Saint-Jean (80, 18.1%
Mauricie (125, 19.3%

Abitibi - Témiscamingue (0, 0.0%
Outaouais (4,050, 21.3% 2.40

Laurentides (1,110, 13.3% 2.45

) 1.54

)

)

)

)

)

)

)
Lanaudiére (481, 14.0%) | 2.05

)

)

)

)

)

)

)

)

0.88
0.00
0.00
318
| 0.00 | |

Laval (7,408, 27.2%) [1.29 |
Montréal (85,505, 44.5%) | 1.44 |
Montérégie (13,103, 30.4%) | 1.57 |
Centre-du-Québec (145, 19.2% 5.89
Estrie (495, 9.8% 2.83
Chaudiére - Appalaches (86, 11.1% 5.30
Capitale-Nationale (1,070, 27.6% 2.51
Bas-Saint-Laurent (0, 0.0% 0.00
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (50,...| 0.00

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those

o S . . A : Ointergenerational index
who were members of a visible minority group in the official-language minority community.

The Intergenerational Index (intergen) compares the value for the younger adult population (aged 25-44) with the older half of
the working age population (aged 45-64) in a given OL minority population. The intergenerational index suggests whether a
particular situation is improving or deteriorating across time.

v’ The Anglophone communities

in Nord-du-Québec (0.88),
Laval (1.29), and Montréal
(1.44) displayed the lowest
levels for the Intergenerational
Index (intergen) in Quebec.

The regions of Centre-du-
Québec (5.89), Chaudiére -
Appalaches (5.30), and
Mauricie (3.18) showed the
highest levels for the
Intergenerational Index
(intergen) among Anglophone
communities across Quebec.
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Visible Minorities in OLMCs
Temporal Index
Administrative Regions, 1996-2011

Proportion of Anglophones (Total population) Who were Members of Visible Minority Groups v’ The Anglophone communities
(Levelin 2011 Compared to that of 1996) (temp9611) in Bas-Saint-Laurent (0.73),
Administrative Regions, Quebec, 2011 Nord-du-Québec (0.82), and
Québec (292 480,27,9%) [ L.51 saguenay - Lac-Saint-Jean
Nord-du-Québec (118, 0,6%) | 0.82 ' | (1.19) displayed the lowest
Cote-Nord (33) 0,6%) ) 1.20 : | IEVEISfor the 1996-2011
Saguenay - Lac-Saint-Jean (120, 7,8%) : 1.19 : | temporal index (temp9611) in
Mauricie (368, 12,8%) [2.99 . Quebec.

Abitibi - Témiscamingue (103, 2,1%) | 1,49 | | , .
Outaouais (9 423, 14,4%) | 2.38 : v’ The regions of Lanaudiére
Laurentides (2 759, 8,0%) : 2.62 : : : (4.12), Gaspésie - lles-de-la-

Lanaudiére (1 306, 11,3%) [4.12 . . Madeleine (3.30), and Centre-
Laval (18 645, 22,7%) [1.76 , | du-Québec (3.03) showed the
Montréal (218 495, 35,8%) | 1.46 : | ‘ highest levels for the 1996-
Montérégie (36 581, 23,5%) | 1.63 . N 2011 temporal index
Centre-du-Québec (310, 12,4%) | 3.03
Estrie (1400, 6,2%) | 2,18 ' ' ' (temp9611) among
Chaudiére - Appalaches (176, 5,6%) : 1.50 : :I Anglophone communities
Capitale-Nationale (2 173, 17,1%) | 1.85 . across Quebec.
Bas-Saint-Laurent (40, 4,8%) | 0.73 | |
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (88,...| 3.30
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those [ 1996-2011 temporal index
who were members of a visible minority group in the official-language minority community.

The 1996-2011 temporal index (temp9611) compares the value for the OL minority population in a given region in 2011 with the
same population in 1996. A temporal index higher than 1.00 indicates that the value is more present in 2011 than it was in 1996
and a temporal index lower than 1.00 means that the characteristic is less present in 2011 than it was in 1996. 102
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